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„Prūsų Lietuvių Baiso” pra

nešimu, Klaipėdos krašto nepri 
klausomųjų socialistų partijos 
vardu įteiktas raštas Lietuvos 
kariuomenes atstovybei, kuriuo 
mi, varde visų Klaipėdos krašto 
gyventojų, prašoma Klaipėdos 
kraštų prigalusti prie Lietuvos. 
Šiame rašte pareiškiama, kad 
Versaliaus taikos sutartimi Vo
kietija nuo Klaipėdos krašto 
yra atsisakiusi, o tokis mažas 
kraštas pats savaimi negaU iš
silaikyti. Todėl varde viso 
krašto gyventojų gerovės stato 
ma reikalavimas gen. Odry ir 
civiliam kamisarui Peš tine, kad 
Klaipėdos kraštas kuogreiqiau- 
siai butų priskirtas prie Lietu
vos.

„Lietuvos” pranešimu, lenkų 
Seimo posėdy pranešėjas Erd- 
manas, pabrėžė, kad lenkai, no
rėdami susitarimo su lietuviais, 
tačiau niekuomet neatiduosiu 
jiems Vilniaus už federaciją.

TP TP
nais. Bažnyčioje įvyko trum
pos pamaldos. Bažnyčia ir 
šventorius tikrai skendo žaliu- 
mynuose. Iš bažnyčios iškil
minga eisena visi nuvyko ant 
Birutės kalno. Po pamaldų Bi
rutės koplytėlėje prasidėjo svei 
kinimų kalbos: Seimo atstovo 
Staugaičio, Vidaus Reikalų Mi- 
nisterio Skipičio, Sienos Komi
sijos nario Ant. Smetonos, Kra
što Apsaugos Ministerio Žuko 
ir Klaipėdos atstovo. Palangie
čių vardu sveikino kunigas Kas 
paravičius. Ant Birutės kalno 
tapo iškelta Valstybės vėliava. 
31 gaubicy suvis pagerbė iškil
mes. Lietuvaitės įteikė val
džios atstovams gėlių pluokš- 
tus. Upas buvo pakilęs. Kal
bose buvo nuoširdus jausmai. 
Pakalnės aikštėje išsirikiavo ka 
riuomenė ir gražiu maršu užbai 
gė iškilmes. Visi nuvyko pa
sveikinti jurą. Nepaprastai 
smarkus vėjas neįstengė su
drumsti pakilusio ūpo. šeštą 
valandą vakare bažnyčios sve
tainėj Palangos visuomenė iškė 
lė pietus svečiams. Buvo padė
kos kalbų. Elta.”
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Kauno „Lietuvos” pranešimu, 
„Segodina” sužinojęs iš Pary
žiaus, kad ambasadorių konfe
rencija leidusi Lietuvai naudo
tis Klaipėdos uostu prekybos 
tikslams, drauge su tuo panai
kindama buvusius iki šiol mui
to mokesnius del išvežamų iš 
Lietuvos prekių.

„ELTOS” BIULETENIS.
Kovo 31 dieną gautas yra iš 

Kauno toksai trečias iš eilės 
biuletenis;

1. Argentina pripažino Lietu
vą de jure.

2. Išėjo Biržyškos naujos bro 
šiuros: Lietuvių Rusų evaku
acinės komisijos veikimas ir 
Sargyboje Vilniuje.

3. Lenkų spauda reikalauja 
kuoveikįausiai rinkimų Vilniu
je, nes Augščiausioji Santarvės 
Taryba galėtų Vilniaus klausi
mą lenkų nenaudai išspręsti.

4. Prieš kelias dienas atvyko 
Klaipėdon Lenkų Prekybos ir 
Pramonės Ministerijos atstovai 
ir nepasitarę su vietinia valdžia 
išvažiavo. Pasirodo, jie buvo 
atvykę uosto padėtį ištirti.

5. Netrukus bus paskelbtas 
Želigovskip 1920 ir 1921 žemės 
mokesnio įstatymas. Už aria
mos žemės daržp dirvoną 1920 
metais nuo dešimtinės mokama 
25 markės, nuo pirmos rūšies 
žemės 1921 metais nuo dešimti 
nės 50 markių, kitus kaip 1920. 
„Elta.”

iškilmes prie falangos 
atsiėmimo.

(Balandžio 2 dieną*gautas yra 
iš Kauno „Eltos” kablegfamas. 
Čion plačiai aprašoma, prie ko
kių iškilmių visas Palangos pa
jūris tapo kovo 31 dieną perim
tas Lietuvos Valdžios žinion.

„Dvyliktą valandą visi musų 
Valdžios atstovai ir kariuome
nės dalis atvyko prie neutralės 
zonos sienos, kur ties triumfa- 
liniais vartais Lietuvos Valdžia

Prie taip iškilmingo aprašy
mo vargu ar galima kas nors 
bepridėti. Galima butų prie 
tos progos priminti Amerikos 
lietuviams, kad gerai butų čion 
sutverus kokia nors „Palangos 
draugų bendrove”, kuri pasirū
pintų ne tik padailinimu šio 
gražaus Palangos pajūrio, bet 
ir prie įtaisymo tinkamų kelių 
ir geležinkelio ant musų pajū
rio kranto. Čion plati dirva pa
sidarbuoti įvairiems prekybinin 
kams ir pramoninkams ir tasai 
klausimas jau yra keliamas 
tarp Amerikos Lietuvių Preky
bos ir Pramonės Tarybos narių.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Išvažiavus Lietuvos Misijai, Lietu
vos Atstovybė Amerikoje yra atsi
šaukusi j Amerikos Lietuvių visuo
menę, .ragindama ją ir toliaus rinkti 
aukas kaip Lietuvos Valstybės reika
lams, taip ir visuomenės organizaci
joms, kurios užsiima ’ Lietuvos gyni
mu, kaip tat Lietuvos Gynimo Ko
mitetui, ir Šaulių Sąjungai, ir be to 
Lietuvos x Raudonamjam Kryžiui ir 
kitoms labdarybės ar švietimo įstai
goms. Visos aukos buvo prašomos 

► siųsti adresu Lithuanian Represen
tative, 162 West 31-st st,, New York 
ir buvo žadama visiems aukotojams 
prisiųsti nuo įtaisyto prie Lietuvos 
Atstovybes Aukų Skyriaus tam tikri 
paliudijimai. Taip ikišiol ir yra da
roma. Kaikurie laikraščiai nerado 
reikalingu šio atsišaukimo perspaus
dinti ir net? apie tat paminėti.

Dar aiškesnę poziciją link šio 
Lietuvos Atstovybės atsišaukimo 
užėmė Amerikos Lietuvių Rymo-Ka- 
talikų Federacija, kurios Taryba 
antros dienos posėdyje Chicagoje, 
yra išnešusi pasiųlytą kun. Fab. 
Kemešio rezoliuciją, kurioj apgailes
taujama, kad „tūli lietuvių* katalikų 
veikėjai aukas Lietuvos reikalams 
siunčia ne per Tatjtos Foridą, bet 
jvairiias kitais keliais. Tokia takti
ka”, sakoma toje rezoliucijoje, „des- 
organizuoja lietuvių katalikų vi
suomenę, silpnina jos pajėgas, maži
na pagarbą ir skaitymąsi kitų srovių 
ir srovelitj su lietuvių katalikų vi
suomene, paragina priešingas sroves 
dar labiau varyti priešais musų vi
suomenę užpuolimo; šmeištų ir ar
dymo kampaniją ir daro labai pra
gaištingą intekmę į katalikiškos Lie
tuvos ateitį, 
jos Taryba 
siųsti visas 
šelpimo ar
Tautos Fondo 
ginama, idant 
dėdami žinias 
siunčiamas ne
bet kitais keliais, pridėtų redakcijos 
prierašus, paaiškinančius tokios tak
tikos blėdirtgumą?’

Amerikos lietuviai ir lietuvės, ne
nusigąskite šito Federacijos Tary
bos įsikarščiavimo! Eidami tuo ke
liu, nuosekliai turėtumėt reikalauti, 
jog ir visi surinktieji pinigai už Lie
tuvos laisves bonus turėtų eiti per 
Tautos Fondą, kaip ir antrosios Lie
tuvos Gynimo paskolos pinigai. 
Tautos Fondas nėra tai musų Val
stybės padaras, bet Amerikos Lietu
vių Katalikų Federacijos, kuriai bent 
ikišiol dar nėra duota teisės kalbėti 

vardu, nė būti 
Šiai Federacijai 
rūpėti "sudaryti 

o Lietuvos

Todėl toliaus Federaci- 
grieščiausiai reikalauja 
aukas Lietuvos laisvės, 
kultūros reikalams tik į 

Centrą ir be to para- 
katalikų laikraščiai, 
apie katalikų aukas, 
per Tautos Fondą,

Lietuvos Atstovybė Amerikoje 
šku iš vasario 3 dienos yra atsikrei
pusi prie devyniolikos Pietų Ameri
kos Valstybių per 1ų esamas AtstO; 
vybes Washington® prašydama, iš 
priežasties trijų metų Lietuvos ne
priklausomybės pasiskelbimo su
kaktuvių, pripažinti Lietuvos Respu
blikos nepriklausomybę. Be to va
sario 19 dieną toms pačioms Atsto
vybėms buvo išsiuntinėtas platesnis 
memorialas apie visą politinę ir eko
nominę Lietuvos padėtį.

Ąnt šitų laiškų buvo veik nuo vi
sų atstovybių maįonųs pranešimai, 
jog Lietuvos Valdžios prašymas ir 
memorialai persiųsti yra kiekvienos 
iš jų savo valdžiai apsvarstymui.

Šiandien-gi yra gautas iš Argenti
nos Respublikos Ambasados toksai 
laiškas iš kovo 24 dienos, 1921 m.: 
Gerb. J. Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje,

703 15-th st., N. W., 
Washington, D. C.

Gerbiamasis:
Su smagumu turime Tamstai pra

nešti, jog sutinkant su kablegramu, 
kursai yra Ambasados gautas, musų 
Valdžia yra pripažinusi kovo 14 die
ną š. m. Lietuvą, kaipo laisvą ir ne
priklausomą valstybę.

Su tikra pagarba,
(Parašas) Felip A. Espil, 

Pirmasai Ambasados Sekretorius.
Apie tą linksmą žinią Lietuvos 

Atstovybe šiandien yra suteikusi ži
nią Lietuvos Valdžiai, kad tinkamai 
išreiškus pedėką dėlei' pirmojo pri
pažinimo musų Valstybes ant Ame
rikos žemės. ,

Lietuvos Informacijų Biuras.

lai

PADĖKA / SU. KONKURSAS

buvo sutikta Palangos Valdy

LIETUVOS ŠAULIU SĄJUN 
GOS ATSIŠAUKIMAS

Del len- 
netekom 
gyvybių; 
netekom 
Lietuvos

vėl
ir

laikui buvom

Aukštųjų Mokslų Draugija, 
1921 m. vasario m. 9 d.

No. 69, Kaunas.
Sekretorei Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 
(Lithuanian Alliance 

of America)., 
307 W. 30 Street, 

New York City, U. S. A.
Gavę Tamstų auką 25.335 

auks, ir laišką iš 6 d. gruodžio 
1920 m. Aukštieji Kursai iš
reiškia šiuomi Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje savo širdin 
gą padėką. Sunkus laikai, ku
riuos Lietuva pergyveno ypač 
skaudžiai palietė musų jaunuo
menę, kuri paskutinius karo me

— Aš norėčiau žinoti, kuris 
konkursistas ir iš kokios vietos 
turi daugiausiai prirašęs naujų 
narių — rašo tūlas konkurso 
darbuotojas, kuris jau gerokai 
yra pasidarbavęs. — Aš ma
nau, kad tas reikėtų paskelbti 
viešai — tegul’ 
darbuotojai žinotų 
so dalykai stovi, 
yra reikalingu, tai 
paskelbti viešai.

visi konkurso
i kaip konkur

Jei makote
galite mane

bos atstovų,- kuriems sienų ko
misijos atstovas Yčas su. armi
jos vadu gen. Žukausku ir Lie
tuvos Vyriausybės atstovais 
prieškayje įteikė Tautos vėlia
vą,- pasakydamas atatinkamą 
kalbą. Kariuomenės dalis per
žengė zonos sieną su dainomis 
ir muzika, ^rie Palangos įvy
ko nepaprastai širdingas ir gra
žus Palangos gyventojų sutiki
mas musų kariuomenės ir vy

ELTOS ŽINIOS.
„Vilniaus’’ pranešimu, už ke

lių dienų prasidės III-ji paskai
tų serija 1-1919, 11-1920, Lietu
vos Mokslo Draugijos Aukštuo
se Mokslo Kursuose. Prelegen
tai bus: dr. Pr. Augustaitis, dr. 
J. Basanavičius,- M. Biržiška, 
M. Hareckis (gudas), M. Rei
nys, J. šepetys, M. šikšnys, B. 
Untulis, T. Vrublevskis (len
kas) ir kiti.

„Vilniaus” pranešimu, lenkų 
leidžiamas lietuviams sukvailin
ti kun. Grondzkio „Musų Bal
sas”, kuris pernai vasarą kartu 
su lenkais buvo išdūmęs Varša- 
von, vėlei pasirodė. Jis žada 
taip pat „bešališkai” gudrauti 
tarp lietuvių, kaip kad be pa
sekmių mėgino aną kartą. Tu
rinys skystas, su visokiomis 
musų žmonelėms nesuprantamo 
mis „koncepcijomis”, bet vieną 
aiškiai iš skaitėme': kad „Musų 
Balso” redaktoriui ir Lietuvos 
lenkams Lietuva tėra tik „ant
ra tėvynė”. Tai nuo senai tvir
tinome..

Taurage, III. 5. Eltos ko
respondento pranešimu, nusa
vintieji Vasilčikovo dvarai iš
nuomojami dvaro . darbinin
kams. Nuo darbininkų atliku- 
sioji žemė bus nuomon atiduo-
ta mažažemiams. Vienas gi 
Vasilčikovo dvaras jau dalina
mas kariams.

„Der Moment” pranešimu, 
Vilniuje busianti įkurta vietos 
vyriaussia taryba (rada neczlna 
krajowa), pirmininkaujant ge
nerolui šeptickiui. Ją. įkurus, 
butų likviduota laikinosios „Vi
durinės Lietuvos” valdžios ko
misija.

„Unzer Freint” pranešimu, 
Vilniaus magistrato maisto 
skirstymo sekcija įvedė vasario 
28 d. miesto gyventojams mai
sto korteles.

Lietuvos Valstybės 
jos valios reiškėją, 
gali visai teisingai 
katalikiškoji e Lietuva, 
Valdžia tuo tarpu rūpinasi sadaryti
pačių žmonių valdomą demokratinę 
respubliką, kurioj tarp kitų laisvių 
užtikrinama yra ir žmogaus sąžines 
laisvė: ar katalikas ar nekatalikas, 
visi lygus. Delei šių tat priežasčių 
nesibijokite papeikimo ir pilnai pasi
tikėdami Lietuvos Valstybei, ir jo| 
esantiems čion įgaliotiniams ir ben
dradarbiams, aukuokite, kaip ir iki
šiol ir dar stipriau pasitikėkite savo 
kuriamąją Valstybe. ' Jeigu kaikurie 
nori labiau pasitikėti Valstybės rei
kaluose savo sroves . žmonėms ar 
savo išrinktiemsiems, negu pačios 
Valstybės įgalotiiniams, tat žino
kite, jog jų pačių interesai statomi 
aukščiaus Valstybės’ reikalų. Jie ne
pasitiki savo Valstybe ir dar ndr, 
kad kitos Valstybės pripažintų jos 
nepriklausomybę.

Prisimena žodžiai, kuriuos pirma
sis Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona yra pasakas 
vių deputacijai.
mes patys savo nepriklausomybę 
pažinkime, patys bukitne vertais 
nepriklausomybės.” Aš tvirtai 
kiu, jog didele Amerikos lietuvių 
talikų visuomenės didžiuma pribren
dusi prie tokio nusimanymo, tik Fe
deracijos Taryba, bevarynėdama vi
sokius ožius prieš Lietuvos Misiją 
arba prieš Lietuvos ’ Atstovą tai de
lei paskolos bonų, tai delei aukų, 
arba Lietuvių Piliečių Sąjungos, ne
pasirodo ganėtinai pribrendusi.

Todėl nesibijokite ir siųskit aukas 
Lietuvos Laisvės apgynimui, o 
taipat nurodytiem^ šelpimo ir kul
tūros reikalams per Lietuvos Atsto
vybę adresu: Lithuanian Represen
tative, 162 West 31-st, 
York City.

w Viso jeigu už vasarį ir kovą, iki 
22 d., 1921 m. $9.554-47- Išleistą už 
Lietuvon pasiųstus 500,000 auksinų 
$8,311.25, čekių išrinkimas už vasarį 
65c., viso $8,311.90. ’ Lieka kasoje 
$1,242.57. Be to iš sudėtų per Lie- jamos kančios ir vargai vis tik nesu 
tavos Misiją Amerikoje pasiliko: laužė tvirto lietuvių, pasiryžimo ne- 
Amerikos bonais $100, W. S. S. $3 ir , bevergauti, o priešingai — užgrudi- 
bendrovės Šerais $uą. no jų dvasią į plieną, išmokino juc^s j

J. Vileišis, , _____ _ , \
Lietuvos Atstovas Amerikoje, nų, bet ir-pergalėti!.

. ' :< ■ > . ■ »

[ Pirmomis jaunutės Lietuvos Val
stybės dienomis, kada godus priešai 
siekė ją nusmaugti, — narsiam, bet 
neskaitlingam musų kariuomenės bu 
reliui paskubėjo į pagalbą ką tik dar 
gimusi Lietuvos Šaulių Sąjunga. Kas 
jau kartą stvėrėsi ginklo, tas, "jei 
nekrito garbingame kovos lauke, te
beneša jį ir šiandien ir dar nematy
ti, kad greitu metu galėtų padėti, 
nes godžių, išalkusių priešų, tykan
čių progos mums įsmeigti peilį, dar 
gana daug liko. Ypač daug skriau
dų ir nelaimių pridarė mums lenkai, 
kurie kelinti jau metai žudo Lietu
vos pakraščių gyventojus. 
Itų nedorai užmesto karo 
daugybės Lietuvos piliečių 
del lenkų provokacijos 
musų sost* lės Vilniaus 
dalies, kur.^ trumpam 
iš vergijos atvadavę.

Daug buvo sunkių Lietuvai valan
dų, kada rodos nebėra užtarytojo 
nei draugo. Įvairus pasaulio lygy
bės ir teisybės obalsių skelbėjai dar 1 
ir dar kartą mus nuvytę. Išmokom'tus visai neturėjo galimybes la- 
pasitikėti tik vien savo pajėgomis ir 
laukti tik to, ką savo aukomis ir 
krauju iškovosinle. Tose valandose 
vienintelė paguoda ir paspirtis buvo 
musų Broliai Amerikos Lietuviai.
Jie visą laiką gyveno su savo tikrą
ja Molina Lietuva, vienu gyvenimu, 
jie .neišsižadėjo ' savo Tėvynės sun
kiausiose jai valandose, jie draug su 
mumis džiaugės • Tėvynės laimėji- 
niais, draug su mumis kenčia jos 
vargus, protestuoja del daromų jai 
skriaudų, galingai reikalauja Lietu
vai teisybės.

Gausingos aukos, plaukiančios iš' 
anapus vandenyno drauge su broli
škais stiprinimo ir užuojautos 
džiais, tai buvo 
medžiaginės ir moralinės 
šaltinis.
sos, pasiryžimo ir ištvermes. .

Šiandien į musų gynimosi kovą 
įsikišo Tautų Sąjunga... ir lygiai 
kaip pernai jie buvo užsistoję plė
šiką Bermontą, taip dabar sutrukdė 
mums išnaudoti pergalės po Širvin- 
tais ir Giedraičiais vaisius, 
nas užsimojimas 
nuožmius svečius 
mino kalno.

Nors šiandien
S. Kontrolės Komisijai 
neva paliaubos, vedamos su lenkais 
naujos derybos, — vienok visa tai 
neduoda mažiausio laido, kad lenkai; 
nutaikę momentą, vėl nestvers mus 
už gerkles. Nežiūrėdami savo pasi
žadėjimų ir sutarčių bei Komisijos 
garantijų, jie vis koncentruoja musų 
pasieny naujas pajėgas 
užpuolę, ligi paskutinės 
renos miestą.

Taigi musų žūtbūtinė 
gražu dar nebaigta, 
nematom galo.
mes ir ginkluosimas, kiek tik mums

davinių nei jo 
skelbti viešai

žo- 
vicnintėlis musų 

paspirties 
Tatai pridavė mumis drą-

Dar Vie- 
ir butime išmušę 

iš šventojo Gedi-

tarpininkaujant T. 
padarytos

ir iš pasalų 
išpiešė Va-

kova toli 
Šiai kovai dar 

Mes organizuosi-

Amerikos Lietuviai Yamėg^ Šau
lius. Lietuvos Šaulių Sąjungos dar
buotė — tai yra gražus Lietuvių 
Tautos gyvybės ir sielos apsireiški
mas. Lietuvių Tauta negali sutikti, 
kad jos laisvė butų neigiama arba 
varžoma iš svetur kokių nors sveti
mų, kad ir galingų kaimynų ar val
stybių. Lietuvos liaudis* negali su
tikti, kad laisvė butų paminama po 
kojų ir pačių jos pastatytų viršinin
kų iš vidaus. Ji auklėja Lietuvos 
pilietį, kaipo tikrą gynėją Lietuvos 
nepriklausomybės.

Toksai Šaulių Sąjungos darbas 
yra atnešęs jau daug naudos ir prie 
politinio Lietuvos žmonių nusistaty
mo ir prie aktyvaus Lietuvos nepri
klausomybes apgynimo. Nėra nieko
nuostabaus, jog šiai Lietuvos visuo- pajėgos leis. Mes kiekvieną Lietu- 
meninei organizacijai pilnai pritaria vos bakūžę paversii^/į tvirtovę, ku- 
plačioji Lietuvos liaudis ir skaitlin- rioj atsibastęs laisvės priešas sutiks 
gos Amerikos lietuvių kolonijos, kulkų!

i kurios paskatintos Lietuvos Misijos f 
j narių, o ypač buvusio Šaulių Sąjun
gos įgaliotinio kun. J. Žibaus, yra 
daug aukų Lietuvos Šauliains sudė- 
jūsios.

Ik? šioHper Lietuvos Misiją buvo 
parsiųsta Šaulių Sąjungai keliais at- atlaikius šalies laisvę, kurią pamylė- 
vėjais 3,110,900 auks. ir be to išvaž.
kun. J. Žilius ir Majoras 
kis išsivežė perlaidų Šaulių Sąjungos ___ ______  ___
vardu ant 566,713 aųks. 20 sk. Tokiu sparčiai augti skaitlingiems naujiems 
budu iš viso jau pasiųsta Lietuvos šaulių Būriams, pasiryžusiems kas 
Šaulių Sąjungai 3»677»6i3 auksinų ir valandą eiti savo kariuomenei į tal- 
20 sk. Šios aukos plaukia ir toliau (pą
ir yra priimamos Lietuvos Atstovy-| Taigi duosni musų Brolių Ameri- 
bės Amerikoje, kuri* yra prisiėmusi kiečių pagalba šiandien mums labai 
tarpininkauti persiuntime šių aukų ;r labai reikalinga.
Šaulių Sąjungai. Šios aukos reika- j 
lingos yra ypač šiuo laiku, kuomet * jr gyvybe, kas savo

Apginti Tėvynė nuo mirtino prie
šo visjems ateinantiems amžiams tai 
nėra vienos dienos darbas, tai yra 
kova ištisų gentkarčių. Mes pasiry
žę ištverti, kiek tik iš musų ši kova 
reikalaus. Mes aukausim visą, kad

jom labiau už gyvybę. Daug jau mu- 
P. Žadci- sų draugų karžygių lenkai barbari- 

„ _ > škai nužudė. Bet tatai nekenkia

Šaulių Būriams, pasiryžusiems kas

vienai Lietu-j 
'„Visųpirmiausiui , 

Pri ' 
tos 
ti- ’ 

ka-

Bendromis pajėgomis, kas krauju 
■j— ji——----- ------ . ---------- gyvyoc, savu užprakaituotu
Įpriseina atvaduoti iš Želigovskio ir statiku pastatykim laisvą ir šviesų 
į pafi Lietuvos sostinė Vilnius ir visi musų Tėvynes rūmą, kur .ateity ga

lėtume gyventi savo dienas, nebe-Lietuvos Rytai. Lietuvoje visi tvir- igtume gyventi savo dienas, nebo
tai įsitikinę, jog be gyvos Šaulių Są- ieškodami duonos kąsnio už jūrių 
jungos burių pagalbos ir be duosmin ,marių.
gos Amerikos lietuvių paramos nebu i Turime pridurti, kad neužilgo at- 
tų galima tas gražus darbas atlikti. važiuoja Amerikon didis Šaulių drau 
Todėl neužmirškime šaulių! , gaS( daug pasidarbavęs kovos lauke, 

Čion paduodarhe Šaulių Sąjungos pil, Antanas Žmuidzinavičius, kurs 
Centro Valdybos atsišaukimą, kursai gyvu žodžiu perduos Broliams Ame- 
kun. J. Žibaus vardu tapo prisiųstas, rikiečiams musų sveikinimus ir pla- 
Jis tokio turinio: čiai painformuos apie Lietuvos Šau-

L „Prisiųsdama gautųjų duosnių au- liūs. . ( x ;
kų pakvitavimus, T 11 ' PriJmWu g,-,-,1

' Sąjungos Centro 
Tamstos, garbus 
Broliams Lietuviams Amerikoj bro- Metais.
liškos padėkos už jų nenuilstamai getą ramybę ir taikąI.

įteikiamą gausią paramą musų nely-1 
įgioj kovoj del Tėvynės nepriklauso- Centro 

st., New!mybės.
| Jau kelinti metai, kaip plėšrus 
kaimynai ugnimi ir kardu stengiasi 
užmušti Lietuvių Tautos pasiryžimą 
laisvai gyventi. Nuo pasauliriio ka
ro pradžios Lietuvos žemę gausiai 
girdo ašaros ir kraujas.., Neišmatuo-

Lietuvos Šaulių •' Priimkite musų širdingus sveikini- 
Valdyba prašo mus. Drauge sveikinkite musų var-

Pilieti, išreikšti du Amerikos
Gal

Brolius su Naujaisiais 
jie atneš mums išsiil-

V. Putvinskas, 
Valdybos Pirmininkas ir 

Lietuvos Šaulių Sąjungos Viršinin
kas.

B. Kemėšis, 
Centro Valdybos Sekretorius ir 
drojo Skyriaus Viršininkas.”

Visas aukas Lietuvos Šauliams, 
kaip ir kitas aukas Lietuvos Gynimo 
Komitetui, Lietuvos Raud. Kryžiui 
ir tt. visados reikia siųsti šiuom ad
resu: '

Ben-

vinties. Galop didelėmis pa
stangomis pasisekė įkurti senai 
lauktą ir visų pageidaujamą 
Aukštąją Mokyklą, bet santy
kiai, kuriuose tenka eiti mokslą 
musų jaunuomenei visgi yra 
begalo sunkus. Tarp kit ko 
knygų ir kitų mokslo priemo
nių trukumas sudaro daug kliū
čių normaliai mokslą eiti, tode- 
lei Tamstų auka yra mums la
bai branginta.

Brangesnė yra auka tų, kurie 
toli už jurų gyvena ir Vis gi ne
užmiršta padėtį musų krašto 
tamsumą prašalinti. Aukuoto- 
jų vardai įtraukiami į „Dovanų 
Knygas”, kaipo musų tėvynės 
rėmėjų; nes tik tuomet bus 
lengva išlaikyti musų nepriklau 
somybę, kuomet mes turėsime 
užtenkamai įvairių specialistų 
ir išėjusių aukštąjį mokslą žmo 
nių. '

Bereikalingas žygis Tamiste- 
le! Nei vieno konkurso darbuo 
tojo darbuotės 
planų negalime
be jo .paties sutikimo, nes kon
kursas reiškia konkurenciją, o 
nei vienas asmuo nenori, kad jo 
konkurentai žinotų jo planus ir 
darbuotės davinius. Tiesk Tam
sta esi pasidarbavęs gerokai, 
tačiaus tuo tarpu nematome 
reikalo Tamstos darbuotės davi 
nių viešai skelbti, nes Tamsta 
esi dar gerokai užpakalyje kitų, 
tai viena. O antra visai šali
mais Tamstos stojo darban ki
tos 
ris 
stą 
bus
davinius, jisai galėtų pulti dva
sioje nustotų darbuotis ir tuom 
butų padaryta SLA. žalos.

kuopos organizatorius, ku- 
yra pasiryžęs Tam- 

„subytyti”, tad paskel- 
jp konkurento darbuotės

ir aukodami mokslo 
Lietuvoje, jus paro- 
suprantate mokslo 
mylite savo krašto

Gyvendami aukštos civilizaci
jos krašte 
reikalams 
dėte, kad 
reikšmę ir
žmones, norite sugryžę juos ra
sti šviesesniais ir prie kultūrin
gesnių sąlygų sukurti ir sau 
patogesnes gyvenimo sąlygas.

Todėl Aukštųjų Kursų šven
tėje minėsime jūsų vardus ir 
pargryžus Jums į tėvynę pasi
tiksime kaipo brangiausius 
draugus musų vienutinės Auk
štosios Mokyklos, kuri greitai 
pavirs į Lietuvos Universitą.

Aukštieji Kursai turėdami 
šitą omenyje skelbs musų vi
suomenei apie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje patriotinį 
žygį ir įpins jo vardą į aukso 
vainiką, kuris dabins Aukšto
sios Mokyklos geradarių sąra-

Su tikra pagarba
(Pasirašo)

Tadas Ivanauskas,
Aukštųjų Kursų Vadovas.

(Pasirašo)
x Pilipas Butkevičius,

. Sekretorius.

Lie-

Tačiaus Tamstos žingeidumą 
nors dalinai patenkinsime, paz- 
sakydami Tamstai į ausį, kad 
vienas konkursistas jau turi 48 
naujus narius. Tamsta su savo 
35 nariais stovi apie dešimtoje 
vietoje užpakalyje kitų. Vie
nok kitų konkursistų dart)žtu- 
mas tegul nei Tamstos, nei ki
tų konkurso darbuotojų neveda 
prie nusiminimo. Vienas iš
mintingas žmogus pasakė: „Ne 
tes laimi, kas gerai pradeda, o 
blogai užbaigia, bet tas, kuris 
kad ir blogai prdeda, bet gerai 
užbaigia.” Konkurso pabaiga 
dar toli ir todėl konkurso pirmą 
dovaną gali laimėti dar tas, ku
ris vos rengiasi pradėti darbą. 
Čia viskas priguli nuo žmogaus 
darbštumo ir jo pasiryžimo. O 
su dideliu pasiryžimu žmonių 
pas mus netrūksta, štai pasis
kaitykite ką rašo musų konkur 
sistai:

— Malonėkite įrašyti ir ma
ne į konkursą — rašo naujos 
255 kuopos organizatorė Magde 
Iena, Stalioraitienė iš W. City 
Benton, III. — Jau turiu prira
šiusi 6 naujus narius — bučiau 
ir daugiau prirašiusi, bet kadan 
gi musų nauja kuopa ligšiol 
nebuvo dar galutinai susitvar
kiusi, tad nebuvo galimybės 
tinkamai darbo varyti .Bet da 
bar imsiuosi už darbo ir manau 
prirašyti po 6 naujus narius 
kas savaitė, o gal ir daugiau.

— šiuomi pranešiu, Rad nuo 
kovo 6 iki 26 d. prirašiau vėla 
4 naujus narius — rašo 156 kp. 
organ. J. Vidrinskas iš Betnton, 
III. — Ateityje dar smalkiau 
pasidarbuosiu, kad daugiau 
naujų narių gavus. Praneškite 
ar mane įrašėte į konkursą, ar 
ne.

Įrašėme senai įrašėme!
— Įrašykite konkursan ir 

mane ir suteikite reikalingų in

 

formacijų — J-ašo 212 kp. orgm 
J. Marcinkeviti 
Wis., — nes

jau pradedu dirbti ir tikiuosi, 
jog galėsiu parodyti, kas gali
ma nuveikti Kenošoje.

— Mėginsiu ir aš pasidar
buoti SLA. konkurse
142 kp. organ. M. J. Vokietaitis 
iš New . Haven, Co 
malonėkite įrašyti 
kurso darbuotojus.

„žiburėlis, Moksleiviams 
šelpti Draugija. .

Gerbiamoji Tamsta!
„žiburėlio” beturčiams

tuvos Moksleiviams Šelpti Drau 
gijos Valdybą Marijampolėje, 
jau yra atsiėmusi pasiųstus jai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje vieną tūkstantį penkis 
šimtus trisdešimts penkis auk-l 
sinus- (1535 a.); pridedame mu
sų iždininko kvitą N92.

Draugijai širdingai dėkojame 
už auką,'o Tamstai, gerbiamoji, 
už darbą del vargingų mokslei
vių Lietuvoje.

Pirmininkė AL Bulotienė. 
Sekretorė P. Lastienė.

MarijamjfolS,

iš Kenosha, 
uo šio laiko

rašo

nebe. vien drąsiai gintis nuo nevido-1
Vasario 6 d. 1920 m.

Lithuanian Representative, 
i6a West 31-st St, 

New York City
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

SOf W. jo-th Str, New York City.

k

teisės reikalauti, kad Lietuva 
taikiu bildu rištų savo sostinės 
likimą. , /

Šitas atsitikimas, beabejonės 
galutinai įtikins ir tuos, kurie 
ligšiol dėjo daug vilties ant Len 
kijos darbo žmonių, kad nuo tų 
„darbo žmonių” nėra ko laukti 
jokios paramos teisybės ir bro
liškumo principams įkūnyti. 
Tie Lenkijos „darbo žmonės” 
eina tais pačiais keliais, ko
kiais senai vaikščioja subandi- 
dėjusi Lenkų dvarponi ja. Lie-

posenovei 
vien savo jėgomis pasitikėti ir 
stovėti gatavai prisirengus puo
lantį priešą atremti. Nei pa
saulio didžiūnai nei svetimų 
valstybių darbo žmonės Lietu
vos reikalais nesirūpina ir nesi
rūpins.

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi bst su autoriaus parašu ir adre
su. . Prisiunčiamas raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt, naikinama ir auto-1 tuviams pasilieka 
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
tašto ženklelių jų sugrąžinimui.

LENKŲ
SOCIALDEMOKRATIJA.

Nekartą jau teko pastebėti, 
kad Lenkų visos partijos, pra
dedant dešiniąįsiais endekais 
4r baigiant socialdemokratais, 
yra lygiai imperialistiško nusi
statymo. Negana to, kad vi- 

•x sos Lenkų partijos remia želi- 
„ govskio aventiurą, bet socialde 

mokratų partija nori dar toliau 
žengti ir mėgina galutinai su- 
demonalizuoti Lietuvos vidujinį 
gyvenimą, kad Varšavos po
nams butų lengviau užgrobti 
Lietuvą.

Užpereitame „Tėvynės” mun. 
skaitytojai patėmijo pranešimą 
iš Lietuvos, jog Lenkų socialde
mokratai kreipėsi prie Lietuvos 
socialdemokratų, kad pastarieji 
dėtų visas pastangas ir verstų 
Lietuvos valdžią Vilniaus klau
simą taikiu budu rištu Tačiaus 
butų žingeidu žinoti, ką daro 
Lenkų socialdemokratai, kad 
privertus savo valdžią nors 
kartą išsižadėti savo imperialis
tinių užmačių? Juk ir už šian
dieninius ginčius ne lietuviai 

• kalti. Ne lietuviai užėmė Len
kijos sostinę Varšavą, bet len
kai užėmė Lietuvos sostinę Vil
nių ir iki šiol laiko jį užgrobę. 
Užėmė tuo laiku, kai prelimina- 
rės taikos sutartys buvo pasi
rašyta ir kai Lenkų socialdemo
kratų vadas Dašinskis MiniSte- 
rių pirmininko pagelbininku 
buvo. Ką darė Lenkų socialde- 

privertus savo 
Suvalkų sutar-

PERŽVALGA

geresnio ne-

įsitikinimu
Atstovui ši- 

visai

grynai tikėjimjškas 
ir jokio valstybinio 

neturi. Valstybių

sau

mokratai, kad 
* valdžią pildyti

tisl Ką daro dabar tie ponai, 
kad privertus 
gerbti ir tolimesnes 
kurias sulaužė užpereitą savai
tę* Lenkijos imperialistų armija 
puldama širvintus ir ties Drus
kininkais užpuldama Lietuvių 
kariuomenę?

Nėra abejonės, 
nedarė ir nei ne 
nors daryti, nes 
giai rupi pavergti Lietuvą kaip 
ir Pilsudskiui, Dmovskiui, Sa
piegai ir kt. Tačiaus jie nesi
gėdi kreiptis į Lietuvos social
demokratus ir reikalauti var
dan darbo žmonių gerovės, kad 
pastarieji dėtų pastangų už
drausti savo valdžiai gintis, 
kuomet Lietuvą puola dvarpo
nių vedamos sužvėrėjusių lenkų 
gaujos. Puiki logika tų ponų 
socialdemokratų!

Nors daug kartų teko paste- 
bėti Lietuvos 'socialdemokratų 
svyravimas Lietuvos apsigyni
mo kovoje, tačiaus nei kiek ne
abejojame, kad šituo £ygiu Len 
kijos ponų ištikimieji nieko ne
laimės ir neprikalbins Lietuvos 
socialdemokratų stovėti rankas 
susidėjus arba daryti paines 
savo valdžiai, kuomet Varša
vos imperialistai ’ tiesia savo 
kruvinus nagus,, kad pagrobus 
Lietuvą. Tokis reikalavimas 
butų galima statyti tiktai tuo
met, jei šitie ponai jau butų 
privertę savo valdžią išpildyti 
Suvalkų sutartis, t. y. jei Var
šavos avantiūristas Želigovskis 
jau butų atitrauktas už linijos 
Varėna, Bastūnai, Molodečnas. 
O kol lenkai visokias savo su
tartis laiko vien nieko nereiš- 
kenčiu popiergaliu, kol jie laiko 
užgrobę Lietuvos sostinę Vil
nių, pagaliau kol jie nenustos 
kiekvieną dieną pakartoję nau
jų puolimų ant ramių Lietu- 

tol nei vienas 
jokios moralės

i
vos gyventojų, 
lenkas neturi

savo valdžią
sutartis,

kad jie nieko 
nesirengia ką 
juk jiems ly-

:: Nevykęs įsakymas.—Ame
rikos lietuvių kunigų organas 
„Draugas” duoda įsakymą Lie
tuvos Atstovui, kad jis oficia
liai dalyvautų kardinolo J. Gib- 
bonso laidotuvėse. Tas įsaky
mas skamba taip:

„Mes esame tos nuomonės, kad 
ir Lietuvos respublikos atstovas 
turėtų oficialiai dalyvauti kardi
nolo laidotuvėse. Lietuva yra 
katalikiška šalis. Tad kaipo to
kia visuomet turėtų but repre
zentuojama panašiuose retuose 
nuotikiuose ne vientik abelnojo 
mandagumo, bet ir pačios prie
dermės žvilgsniu.

„Šitame atsitikime musų tauta 
daug ką pelnytų. Nes pasirody
tų visam pasauliui, kad ji yra gy
va ir sveika ne tik kunu, bet ir 
dvasia.”
Nors šitas „įsakymas” yra 

gana savotiškas ir juomi paro
doma kas musų kunigams pir
miausiai rupi, tačiaus nuo ku
nigų organo nieko 
galima ir laukti.

Tačiaus musų 
yra, kad Lietuvos
tokiose „ceremonijose 
nėra reikalo dalyvauti, nes .-čio
nai yra 
dalykas 
krypsnio
Atstovybės oficialiai dalyvauja 
tiktai valstybinio krypsnio apei 
gose. Todėl butų daug geriau, 
kad šiose laidotuvėse dalyvautų 
visas „Draugo” štabas su vi
soms savo federacijoms, kurie 
be jokios atodairos lenda Vati
kano kešeniun, o Lietuvos At
stovybę paliktų ramybėje, kuri 
turi pilnas rankasz svarbesnių 
darbų, ne kaip laidojimas išti
kimo Vatikano tarno, kurio pa
stangomis tapo pervesdintas 
įstatymas, atimantis nuo lietu
vių jų nuosavybę — bažnyčias 
ir pavedantis jas airių vysku
pams. .

Pagaliau jei Lietuvių Tauta 
neturėtų daugiau kuomi paro
dyti pasauliui savo dvasios gy
vybės, tai į šito kardinolo lai
dotuves galėtų suvažiuoti netik 
Liętuvos Ministerių Kabinetas, 
bet ir visas Steigiamasai Sei
mas su saVo „katalikišku” pir
mininku ir tai niekas rimtos 
domes į tai neatkreiptų. Tai
gi bereikalingai „Draugas” sten 
giasi priduoti tiek svarbos 
menkiems nuotikiams, kurie 
yra vien kunigams svarbus. 

♦ ♦ ♦

:: „Per Tarybų rojų..”—To
kiu antgalviu Lietuvos šaulių 
Sąjungos organe „Trimite”, O. 
Pleirytė-Puidienė aprašo savo 
kelionę per Tarybų Rusiją ir sa 
vo pergyventus įspūdžius toje 
kelionėje. Nors daug visokių 
„stebuklų” teko skaityti apie 
Tarybų Rusiją, tačiaus šitame 
p-nios Puidienės Aprašyme yra 
tokiij vidtų, kad žmogų net šiur 
pis pakfato beskaitant apie tą 
skurdą ir nelaimes, kurios už
gulė Rusijos gyventojus.’ Ru
sijoje, sulyg p-nios Puidienės 
aprašymo yra net šit kokių at> 
sitikimų:

„Tačiaus, žiauriausią rekvizicija 
buvo Šilove, ties Riazane. Daug 
ašąrų praliejo ten vargšas mote^ 
relės, iš kurių atėmė miltus ir 
bulves. Retai kas ištruko, pabėg
damas už kitų ešelonų.

— „Tovari^i, goiubčiki” susi- 
mylėkite!.. Sėklai vėžu bulves...

Iš bado miršta penketas vaikų!— 
mejdė viena.

Keturias dienas dirbau Syz- 
raniuje už tą saują miltų... vaikai 
alkani, vyras mobilizuotas! - 
kė galvą susiėmusi kita.

— Žmogžudžiai jus!.. Plėšikai! 
ko jus, mus, žudote, vargšus žmo 
nes! Nejaugi Dievas nebeišgirs 
musų ašarų! — keikė sena senutė.

— „Molčat”! — atsakinėjo į 
tuos skundus raudona žvaigžde 
pasipuošę vargšų užtarytojai.

Tiktai kareiviai — sargybiniai 
ramindavo • švelniai raudančias 
ir padėdavo moterėlėms pasičiup
ti, maišelį ir pasprukti...

Vakare prie musų traukinio 
prikabino 6 vagonus su dezerti- 
rais, apstatydami stipria sargyba. 

'Vagonai buvo pilni baisiai purvi
nų ir nudriskusių žmonių, o ties 
vagonais stypsojo balsu verken- 
čios moterys.

— Ko jos taip labai rauda? — 
užklausiau sargybos.

— Daugelis gali nebepamatyti 
savo vyrų ir vaikų... Juos veža į 
jų pulkus teisman... Dezcrtirus 

■ baudžia mirties bausme.
Dezėrtirų buvo labai daug ir 

sutikdavom nekartą ištisus trau
kinius. Mirties bausmė gręsė 
jiems visiems, o paskutinis dek
retas baudė už dezertirus net jų 
šeimynas, turtų konfiskacija, arba 
sušaudymu.”
Tačiaus Tarybų Rusijoje yra 

žmonių ir labai gerai gyvenan
čių. štai kaip gyvena komuni
stų partijos darbininkai:

„Riazanlėje stovėjome ilgai ne
gaudami garvežio, o šalo depo 
šniokštė visa eile besikūrenančių, 
paruoštų kelionei garvežių. Mu
sų ešalono komendantui pasiin- 
teresavus, kam jie, išgirdome, 
kad jie kūrenasi dieną ir naktį 
del „nepaprastų” traukinių. Vie
nas tokių traukinių, susidedąs iš 
14 vagonų pirmos klasės, stovėjo 

> šalimais. Šalę jo vaikš'tinėjo jau- 
' ni gražiai pasirėdę jaunikaičiai ir 
paneles, su revolveriais prie šono. 
Didžiuma buvo žydai ir žydaitės.

Kartą ir kitą praėjau po šalį ir 
pasidrąsinusi priėjau prie žydai
tės raudona šilko „kosovorotka” 
ir mažu brauningu ant lakiruoto 
dirželio.

— Kas tamstos ir kur važiuo
jate?

— Mes partijos darbininkai, va 
žiuojame į Taškento frontą — at
sakė ir nuėjo.”
O Tarybų Rusijos aukštieji 

valdininkai štai kaip gyvena:
„Šalę musų vagono stovėjo 

Trockio traukinys, susidedąs iš 
18 pirmos klasės vagonų su vago- 
nu-virtuve. 
dviej uose

1 kituose jo sargyba, 
Ištisas dienas 
pievutes ties traukintu, 
footbulu, trankydavosi 
liais, dainuodavo 
su atvykstančioms 
Atvykstąs kas rytą automobilius 
atveždavo prie traukinio virtuvės 
jautienos mėsos, sviesto boselius, 
surius, konservų bonkas ir baltą 
duoną. Maisto turėdavo jie net 
perdaug, nes nekurie šelpdavo el
getaujančius, arba pardavinėdavo 
gelžkclio darbininkams. Moterų 
šlavikių būriai atvykdavo kas ry
tą išvalyti vagonus ir po vago-

• nais, ir visas traukinys gyveno 
labai sočiai ir patogiai.

Įsikalbėjau kartą su keliais lat
viukais ir nustebau, kad ir jie kai 
ba apie Trockį ir visą bolševizmą 
su pašalpa, lemdami jam galą..

— Juk jus remiate bolševizmą, 
dabojate komisarus ir juokiatės 
iš jų, — nustebau. v f.

— O kodėl mums neremti bol
ševizmo?.. Gauname po 15 tūk
stančių algos į menesį ir turime 
visa ko... kur gi berasime ge
riau,

O nuskarę, 
invalidai slankiodavo 
liai jų vagonus, rinkdami išmes
tas duonos plutas bei valgio lie
kanas.”

* ♦ * 1

:: Iš Lietuvių Piliečių Sąjun
gos dąrbuotęs,—Nežiūrint visų 
šmeižtų ir provokacijų iš deši
niojo sparno puses priešais 
Lietuvių Piliečių Sąjungą, dar
bas visgi eina pirmyn ir turin
ti rimtą valstybinį nusistatymą 
Amerikos lietuviai dedasi prie 
šios pusiau valstybines organi
zacijos ir visukuom ją remia.

Įp .Centro* raštinės atsiųstoji 
atskaita rodo, kad nuo spalių 1 
d. 1920 m. iki kovo 15 d. 1921 
m. per L. P. Sąjungos skyrius 
suplaukė pinigų sekančiai: na
rių mokesnių $4,147.54, narių 
aukų $1,929.23, ne narių aukų 
$134.50. Viso $6,211.27.

Per tą trumpą laiką L. P. 
Sąjungos skyrių susitvėrė 47 
su apie 4į000 narių.

Taigi naudingus ir vertus 
parėmimo darbus, Amerikos lie 
tuviai moka įvertinti ir tinka
mai juos remia, , nepaisant kas 
ką apie tai sakytų.

Pats Trockis gyveno 
vagonuose, o visuose 

200 , latvių, 
siausdavo jie ant 

žaisdami 
automobi-

bei flirtuodavo 
panelėms.

... kur
nusijuokė vienas jų.

išblyškę kareiviai
dažnai pa-

♦

reikalų peržvalgų

pajamų butą 250 
Prie šitos sumos 

monopolio pelną, 
turėjus apie 60
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:: Lietuvos finansai, — žino
mas Amerikos lietuviams eko
nomistas p. A. Rimka daryda
mas „Lietuvoje” Lietuvos ūkio 
ir finansų
pažymi,' kad 1920 ' motais viso 
valstybinių 
mil. auksinų, 
pridėjus linų 
kurio valdžia
mil. auksinų, tuo budu viso pa
jamų buvę apie 310 mil. auksi
nų.

Valstybinių išlaidų 1920 m. 
nuo sausio 1 d. ligi lapkričio 
1 d. buvę 268 mil. 366 tukst. 
auksinų, šitų išlaidų daugiau
siai išleista krašto apsaugos 
reikalam, nes net 136,608,200 
auksinų. Sekanti suma yra Su
sisiekimo Ministerijos išlaidos 
su 50,846,200 auksinų. Apšvie- 
tos reikalams išleista
17.572.900 auks. Vidaus Rei
kalų Ministerijos išlaidos siekia
17.534.900 auks. žemės Ūkio 
ir Valstybės Turtų Ministeri
jos išlaidos — 12,596,100 auksi
nų. Kitų Ministerijų išlaidos 
nesiekia nei 10 mil. auks. Beje 
dar pažymėtina, kad žydų Rei
kalų Ministerijos išleista '343,- 
400 auks. ir Gudų Reikalų Mi
nisterijos — 293,000 auksinų.

tiktai

SVIETIŠKA VALDŽIA

apie dabartinius gyvenimo klau 
simus. Joje pakartojama min
tis, kad reikia darbininkams 
duoti daugiau galės ,ir kontrolės 
pramonės vedime. O tokią min 
tį jau senai skleidžia socialistai. 
Beto, kunigija, kaipo monarkis- 
tiniais pamatais organizuotas 
luomas, ir neturėdama naujų 
idėjų (nes visos idėjos, pagal 
jų teorijos, jau yra apreikštos 
šventrašty), yra pavojumi de- 
mokratybei ir pažangai. Pa
vyzdžių tam yra daug ir jie 
kaikada yra keliami musų spau
doje.

Todėl, apskritai viską suglau
dus, pažangus žmonės sako tie
są ir eina gyvenimo reikalavi
mais, kuomet taria, kad bažny
čia reikia atskirti nuo valsty
bės. Todėl kunigai ir kovoja 
prieš tautininkus ir kitus arba 
prieš tokias organizuotes kaip 
Lietuvių Piliečių Sąjunga, ku
rios tikslu yra auklėti valsty
binį, o ne bažnytinį, susiprati
mą lietuvių tarpe. Visi pažan
gus žmonės turėtų tą aiškinti 
mažiau suprantantiems žmo
nėms.

mių, nes publikos per" visus šešis 
vakarus, abelnai skaitant, perėjo ne
daugiau 350 ypatų, iš kurių reikia 
pastebėti kone kas vakaras buvb tie 
patys žmonės, 
jantis) sparnas 
šiuose fėruose,

nusisukęs

Kairysis (bolševikuo 
buvo nematomas 

o dešinysis-klerika- 
liškas sparnas irgi buvo
ne į fėrų pusę.

Nepasisekimo priežastys 
pirma ir tai reikia skaityti 
šia yra ta, kad dabar čionai siaučia ’
didele bedarbė. Antra ir tai nieku 
buriu

yra dvi 
svarbiau

visą 
čioje

ta, kad 
irgi per 

bažn^V 
rengėju 
čia da

li. Žin-

Vyt. Sirvydas.

Vienas iš principų, 
pažangaus žm,ogaus 
mų, yra atskyrimas 

’ nuo Valstybės, arba, 
. džiais, tariant, kunigai netur:' 

kišties į politiką. Musų tiks
lu bus šitame straipsnyje išrū
dyti to principo teisingumą ir 
praktiškumą.

Bažnyčios reikalavimas svie
tiškos valdžios buvo popiežių 
suformuluotas jau 8 šimtmety
je. Pirmiau krikšičonių vysku
pai buvo visi lygus ir rėdė tik 
bažnytinius reikalus. Bet su
sidėjus visai eilej patogių aplin-1 
kybii^ Romos vyskupai pradėjo 
savintis ponybę ant visų kitų 
vyskupų, iki nepaliko Bažny
čios galvomis. Nebetekus vie
tos bažnyčios lauke, popiežiai 
pradėjo ieškoti galės ant svie
tiškų valdonų, pasiremdami 
šventraščio žodžiais apie du 
kardu. Prasidėjo ilga kova 
tarp imperatorių, arba svietiš
kos valdžios, ir popiežių, arba 
bažnyčios. Kuomet Romos 
soste sėdėdavo gabus ir smar
kus vyrai, tai popiežiai laimė
davo ir svietiški karaliai jų tu
rėdavo klausyti. Imperatorius 
Henrikas net turėjo kartą ba
sas, skarmalais apsidengęs, tris 
dienas nevalgęs laukt ipopie- 
žiaus Grigaliaus kieme iki tas 
susimylės ir dovanos už žygius 
padarytus prieš popiežiaus už
mačias. Bet su . Reformacija 
arba Liuteru. Romos kurija 
pradėjo netekti savo įtakos, ir 
visose valstybėse, bažnyčios 
kontrolė buvo nusikratdma. 
Dar desetkas metų atgal Ispa
nija ir Portugalija paskutinės 
pašiliuosavo nuo kunigų įtakos 
svietiškuose reikaluose, nors 
nepilnai. Kunigija, tiesa,. ban
do atgauti savo prarastą galę, 
bet vargiai pasiseks.

Tokiam smukimui yra kele
tas priežasčių. Svarbiausi yra 
ta, kad kunigai, kaipo produk- 
tyvė jėga, neteko savo svarbos 
visuomenei nuo to laiko, kaip 
„mokslo palaikymas ir skleidi
mas perėjo iš jų rankų į ran
kas svietiškų asmenų. Seniau, 
kaip žinome, kunigai būdavo 
astronomai (pas kai dėjus), že- 
mes mieruotojai (pas egyptė- 
nus), gydytojai (pas lietuvius, 
vadinosi lygasonys), filosofai, 
ir taip toliau. Jie vieni mokė
davo skaityti '(kaip 
Arturo laikais, arba 
metraščių rašymo 
būdavo mokytojais.
funkcijos, mažu pamažu, perė
jo į rankas svietiškų asmenų. 
Jau nebesigirdi kunigų tarpe 
tokių filosofų kaip Tarnas Ak- 
vinietis arba šv. Augustinas. 
Jų vietas užėmė Tolstojus, 
William James, Kantas ir kiti.

kiekvieno 
išpažįsta- 
Bažnyčios 
kitais žo-

Anglijoje
Rusijoje 

laikais) ir 
Bet tos

r

kaip Die- 
išrokuota 

tvirtai žino-
Fabrike, 

žino 
mo

jo
Nei 
dar-

O filosofija yra jiems artimiau 
sias mokslas, nes mokina apie 
gyvenimą ir jo prasmę. Iš 
gamtos-mokslų kunigai jau se
niau pasitraukė. Tarpe dabar-, 
tinių mokslo šakų uždėtojų ne
siranda beveik nei vieno kuni
go, išskyrus vienuolį Mendelį, 
kuris gyvendamas nuošaliai 
vienuolyne turėjo progos ir no
ro pastudijuoti paveldėjimo į- 
statymus.

18-19 šimtmetyje įvyko taip 
vadinama pramoninė revoliuci
ja, kuomet rankų darbas virto 
mašinų darbu fabrikuose. Se
niau Anglijoje ir Francijoje (o 
dabar dar ir Lietuvoje) • čeve- 
rykus, drapanas, ir visus kitus 
dalykus išdirbdavo rankomis, 
su rankiniais įnagiais, ant ma
žos skalės. Bet išradus garo 
spėkos naudonę ir mašinas toks 
išdirbystės būdas žuvo. Kuni
gai liko dar toliau atstumti- 
nuo produktyvio darbo. Jei 
dar seniau, jie būdavo naudingi 
palaikyti tokius obalsius kaip 
„Dievo patepti valdonai”, „val
džia Dievo duota”, ir tam pana
šiai, tai su fabrikų atsiradimu, 
jie tapo bereikalingi. Mašininė 
išdirbystės forma nepripažįsta 
nesuprantamų jėgų, 
vas, nes ten viskas 
ir išskaitliuota
moms skaitlinėmis.
bosas yra bosu todėl, kad 
savo darbą, kurį pramoko 
kyklose ar kitokiu budu. 
gale nėra Dievo duota, 
siuvamos mašinos jėgai ir
bui nei žmogui, kuris mašiną 
varo, nėra jokios naudos, ar 
yra Dievas ar ne. Ne Dievas, 
bet elektra arba garas varo ma
šiną, ir inžinierius gali iki tru
pinėlio išrokuoti kiek reikės jė
gos jos varimui. Taipat ir dar- 
biinnkui nėra visai svarbu ar 
yra Dievas ar ne, nes jis turi 
prisitaikyti prie mašinos, o ne 
prie savo „liuosos valios”. To
kios mintys ir aplinkybės sutei
kė pamato demokratybės. idė
joms, kurios nepripažįsta „auk
što gimimo”, „Dievo pateptos 
valdžios”, bet vieton tų obalsių 
stato lygybė, brolybė, liuosybe, 
ir kiekviena valdžia semia savo 
galę iš žmonių piliečių sutiki
mo.

Kunigams netekus vietos pro 
duktyvės • visuomenes tarpe, 
aišku, kad jie negali dalyvauti 
sprendime dabartinio gyvenimo 
reikalų. Duokime, ką kunigas 
gali žinoti apie darbininko gy
venimą ir įtakas, kurios-ant jo, 
teikia, kuomet jis neina dirbtu- 

yen kasdiena? Jis gali nusista 
tyti sau nuomonę apie t-ai tik iš 
kitų žmonių pasakų. Kuomet 
kongrese ėjo bilius apie jūrei
vystės reikalus, tai spaudoje bu 
vo pajuokimų, kad esą, ką kon- 
gresmonai, iš kurių didžiuma 
;ik Floridos arba Kalifornijos 
pakraščiuose uostė marių orą, 
gali žinoti apie jūreivystės rei
kalus ? Tas 
gaiš,
daug daugiau .naudos, jei atgy
venę savo dienas kunigai nesi
kištų į šiandieninio, gyvenimo 
reikalus. Lietuvių tarpe mes 
matome, kaip amerikiečių kuni
gai, arba po jų įtaka esanti as
menys, agituoja prieš šaulius, 
kurie yra lietuvių liaudies pa
daras, kilęs bermontiadošl lai
kais, idant apsiginti nuo nepa
kenčiamų plėšimų. Atsitolę 
nuo tos liaudies kasdieninių rei 
kalų minėti 
jlėdį Lietuvos
atitraukia tuos 
esti po jų įtaka, 
savo reikalų.

Taigi, nuo svietiškos 
eikia būtinai kunigiją
i, nes ji’ nebeturėdam'a produk- 

tyvės vietos visuomenėje, nebe
gali tinkamai dalyvauti- spren
dime tos visuomenės reikhlų.'

pats ir su kuni-
Todel, piliečiams yra

kunigai tik .daro 
žmonėms, nes 
žmones, kurie 

nuo rėmimo

1
valdžios 
atkrės-

LIETUVIAI AMERIKOJE

nepateisinama yra 
tik tuom pat laiku 
savaitę vietos lietuvių 
buvo misijos, kurių 

yra kun. P. Saurusaitis, (jis
bar klebonauja, nes kun. 
džius buk išvažiavęs kur -tai gydy
tis).

Fčrų rengėjai pasigedo patrioto 
kun. Juozo Jakščio. Gaila, sako 
rengėjai, kad mes netekome šito 
gero kunigo, nes jei jis butų tarpe 
musų, tai čionai butų visi Eliza- 
betho lietuviai. Kitas apysenis žmo
gelis stovintis prie Nemuno su me
škere pridūrė.

Bet reikia stebėtis iš kun. Sauru- 
saičio, kuris pats buvo Lietuvoje 
ir savo akimis matė tą didelį skur
dą Lietuvos žmonelių; matė jų di- 
džiausį pasiryžimą mirtinoj kovoj 
su Lietuvos nepriklausomybės prie
šu. Nejaugi kun. Saurusaitis nejau
tė pareigos paremti šį L. R. Kry
žiaus rūpestingą ir šventą darbą? 
Nejaugi kun. Saurusaitis manė, kad 
daugiau pagelbės Lietuvai 
misijomis, negu medžiagine 
ba? ■

Fčrų įeigų tikrumo neteko
ti, bet spėjama, kad bus apie $900. 
Fėrų rengimo komisijoj buvo sekan
ti piliečiai: F. Savickas, A. Dreše- 
ris, R. Dziovalis ir A. Rinkevičius.. 
Kitų fčrų darbuotojų neteko sužino
ti. Tačiaus reikia pareikšti didelės 
pagarbos visiems- darbuotojams, už 
pasišventimą Tėvynės naudai. Gar
be jums broliai ir sesutės! •

B. Kniburys.

savo 
pagM-

suzi

PHILADELPHIA, PA.
Ro keletos mažesnių susirinkimų 

ir pasikalbėjimų su Lietuvos žydų 
atstovais,, tapo sukviesta formalis 
susirinkimas žydų ir lietuvių išrinktų 
pasiuntinių 14 dieną kovo, žydų dien 
raščio name. Šiame susiirnkime nuo 
lietuvių dalivavo Julius A. Chimes, 
Dr. Klimas, Kazys Miklas ir J. Gri
nius. Nuo žydų-gi: J. Ginsburg, A. 
Brown, J. Rosenblum, J. Freedman 
iš New Yorko ir keletas kitų.

Atidarius konferenciją, pirminin
kaujant J. Ginsburg, tapo aptarti 
sekanti klausimai: Kadangi pirmoji 
Lietuvos paskola veik jau užbaigta, 
tad tapo kalbėta daugiausiai apie.pri 
sirengimą prie antrosios 
Apsigynimo Paskolos. I 
tapo nutarta, išrinkti 
vių-Žydų Komitetą, 
asmenų nuo liętuvių 
žydų. Ten pat ant vietos žydai no
minavo iš savo tarpo žymiausius sa
vo žmones, nežiūrint" par.tijinių pa- 
žvalgų bei dvasinių persitikrinimų; 
čion jie pastatė kandidatais į ben
drą Lietuvių-Žydų Komitetą rabi
nus, advokatus, laikraštininkus, di
delius biznierius, bankininkus, fabri
kantus, literatus ir tt. Mums lietu
viams net jauku darėsi girdint kaip 
žydai savo tarpe taip sutartinai nori 
dirbti Lietuvos labui. Mes tik žiū
rim viens į kitą ir statom sau klau
simus: kur mes gausime 
gius susipratimu ir lygų 
dams? Na, bandysime, 
pras ir mūsiškiai ir gal 
šiaip taip surinkti ir iš lietuvių tar
po reikalaujamą skaitlių prie žydų 
ir pradėsime tą šventą darbą — Lie
tuvos Apsigynimo Paskolą.

Pranešus 'lietuvių pasiuntiniams, 
jog 30 dieną kovo, New Yorke įvyks 
konferencija, šaukiama Lietuvos At
stovybės, aptarimui Lietuvos Apsi
gynimo Paskolos darbo. Žydai la
bai tuom nudžiugo ir iš savo tarpo 
pasiuntė pasiųst du ar daugiau pa
siuntinių minėton konferencijon 
New Yorkan. Tik baisu, prie tokių 
įpročių ir būdų, koki dabar yra var
tojami ypač iš krikščionių demokra
tų pusės, kuomet įsimaišis pora ar 
daugiau žydelių, kad nereikėtų per
daug užrausti ir apturėti sarmatos. 
Na tiek to, gal susipras ir susivaldys 
ir tas išeis Lietuvai ant naudos, kuo
met išmoks kitus daugiau paguodo- 
ti.

Žydai paklausė lietuvių pasiunti
nių, kokios sumos paskola yra ski
riama. • Nežinant ištiktųjų tikros su
mos, kokią Lietuvos Valdžia užgirs, 
pasakyta, kad pirmoji paskola buvo 
penkių milionų dol., bet toli gražu 
iki taškui nedatraukta. Žydai ant to 
tik gardžiai nusijuokė, kad visos 
Amerikos lietuviai savo Tėvynės 
pagalbai, neišpirko nei už penkis 
milionus dol. paskolos. Pagaliau 
užreiškė: „Su šia antrąją Apsigyni
mo Paskola, turim dasivyt nedatek- 
lių pirmosios paskolos ir išpirkt vi
są paskolą, nežiūrint kokią sumą 
Lietuvos Valdžia paskirs.”

Dar tapo pakelta keletas kitų poli- 
tikinių klausimų, bet dėlei stokos 
žinių iš Lietuvos Atstovybės ir Val
džios, tapo atidėta iki sekančiam su
sirinkimui.

Philadelphios Draugysčių Sąryšio
, Spaudos Komitetas.

tik, kad šioje

> Lietuvos
Šiam tikslui 

bendrą Lietu- 
bent po 12 
ir po 12 nuo

žmones ly- 
skaitlių žy- 

gal susi- 
galima bus

.ELIZABETH, N. J.
Nuo 7 ligi 12 d. kovo, š. m., čion 

buvo laikomi forai Lietuvoj Raudo-
7 -y;-,— -; ——- c- , nojo Kryžiaus, vietos skyriaus nau-

Kūnigija nebeturi naujų idėjų ’ dai, p. A. Lutvino svetainėj. Fėrų 
duoti, ji dažniausia pamėgdžio- pn;s*Ųngima^ ėmė sūlyg rengėjų pa- 
ja tik kitus, kuomet mato, kad 
gręsia netekti įtakos.
pavyzdis yrą Natoinal Catlio-; Kaunas, 5 Krosnos Tiltas.i

reiškimo, apie 3 inčnesiu's laiko.
. .. į Fėrai buvo parengti sekančiai: 

Artimas I Nemunas, 2 Suvalkai, 3 Vilniiis, 4
1 Nors 

lie War Council išleista keturių darb?ot°.iai dil:bo snlW sa- 
vyskupų , sustatyta knygute pakelto darbo nedav« gerų pasek®knygutė pakelto. darbo nedavė

A
!(
) x

kitų kolonijų SLA. kuopų. 
Rockfordo lietuviai, dar 

Lietuvai Gelbėti Draugijos 
kuri kelenti metai darbuo- 

reikalu ir 
visose di- 

kolonijose. -Kad

ROCKFORD, ILL.
Kaip jau „Tėvynės” skaitytojams 

yra žinoma, jog ši lietuvių koloni
ja yra skaitlinga ir stengiasi kuomi 
'tik galėdama remti Lietuvos apsigy
nimo kovą. Gaila
kolonijoje netrūksta ir tokių gaivalų, 
kurie trukdo bendrą lietuvių darbuo
tę ir tuomi nemažai ' prisideda prie 
ardymo rajmaus lietuvių visuomeni- ; 
nio gyveninio.

SLA. 77 kuopa darbuojasi kiek ga
lėdama Lietuvos labili kad nepasiti
kus nuo

Ligšiol 
neturėjo 
skyriaus,
jasi Lietuvos gelbėjimo 
turi savo skyrius beveik 
desnėse lietuvių 
čionai ligšiol nebuvo įkurtas minėtos 
draugijos skyrius, tai tam kaltas vie
tos lietuvių apsileidimas. Bet kai 
priežodis sako: geriau vėliaus, negu 
niekad, taip atsitiko ir su Rockfordo 
lietuviais. Štai kovo 6 d. SLĄ. 77 
kp. susirinkime perskaityta laiškas- 
atsišaujeimas nuo - LGD. Centro Sek
retoriaus Dr. As L. GraiČiuno, kuria
me nurodoma būtiną reikalą sutverti 
minėtos draugijos ’ skyrių, tad po 
trumpo apkalbėjimo nutarta išrinkti 
komisija iš trijų narių, kurie darbuo 
sis varde LGD. Į komisiją įėjo J. 
M. Bacevičius, V. Kalasinskas ir A. 
Savickas. Taipgi kuopa iš savo iždo 
paaukavo 5 dol. minėtai draugijai.

Butų geistina, kad ir kitos draugi
jos bei kuopos prisidėtų prie šio dar 
bo, nes čionai yra bendras visų lietu 
vių darbas. Ši draugija , netarnauja 
jokiai srovei nei partijai, o 'tik tei
kia pagalbos Lietuvos žųidnėms tar
pininkaujant Liet. Raud. Kryžiui, ne 
žiūrint į žmonių politinius nei tikė- 
jimiškus įsitikinhnus. Teikia pa
galbą visiems, kas tik jos reikalingi, 
todėl ir pareiga ’visiems Amerikos 
lietuviams remti šią draugiją kas 
kuomi 'tik gali — žodžiu, darbu ir 

pinigais. A. Savickas.

MINERSVILLE, PA.
Kovo 16 d. tūloj šeimynoj atsiti

ko didelė ųelaimė. S. Klimas nuėjo 
pas savo artimų kaimyną su tulu rei
kalu ir jieni bešnekučiuojant, tam 
pačiam kambaryje šeimininkė pripy
lė cėberį karšto vandens skalbimui 
prirengtą. Velionis pakilo nuo kė
dės norėdamas eiti namo ir tuo pa
tim laiku paslydo koja ir jisai įpuolė 
j karštą vandenį,, kuriuomi labai ap- 
sišutino. Tą pačią naktį nuvežtas 
ligoninėn, tačiaus niekas negalėjo 
pagelbėti ir po trijų dienų mirė 
didžiausiose kančiose.

Velionis Simanas buvo gero budo 
žmogus — su visais santaikoje su
gyveno. Paliko dideliam nuliudime 
čionai sūnų ir dukterį 
nūs tėvelius Lietuvoje.

Te buna Tau, mielas 
va šios šalies žemelė!

SLA.

ir taipgi še

ri rauge, letig-

13 kp. narys.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VES NAUJI PAVEIKSLAI IŠ 
LIETUVOS BUS RODOMI:'

Utarninko ir sc redos vakarais, 
bal. 12 ir 13 dienomis, M. Meldažio 
svetainėj, 2242-44 W. 23-rd Place, 
Chicago, Ill. >

Subdttos ir nedėlios vakarais, bal. 
16 ir 17 dienomis, liletuvių bažnyti
nėj salėj, 4400 , Fairfięld avė., So. 
Bridhton Park, Chicago, Ill.

Su pagarba,
Liet Filmų B-v5.

i

i

v

«

r

i

'4

«



nu rmrnnmn Mi * r«m

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
komisija ne,-

nors pusėn
Tas pri-
Komisija

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE.

At- 
o gausit 
knygelę.

Xas nori atsiim
ti savo gimines ii 
Lietuvos, tam yra 
reikalingi tam tik
slui padaryti popie 
riei „Afidavitai”. Visame jums patarnaus

Namo
kokion

įsteigimą.
narių.

sukelti kapitalą, kad 
kuogreiciausiai

Namas Lietuvoj, ar

CO.,

SLA. REIKALAI
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 

TARIMAI. *
New York City, N. Y., 

Kovo 7, 1921. 
SLA. Pildomąjai Tarybai.
Gerbiamoji;—

šiuomi pasiunčiu 304 kp., Buffalo, 
N. Y. visus dokumentus reikale su- 
klastavimo balsų Prieglaudos Namo 
reikale. “

Kaip matysite iš laiškų, buvusis 
sekretorius, P. Banevičius, pavelijo 
13 kiti narių balsuoti jo namuose, 
nežinodamas, kad įstatai to nedalei- 
džia. Jeigu gi atmetam 'tuos netei-K 
sėtus balsus, tad prieš steigimą Na
mo Lietuvoje 304 kp. ištikrųjų bus 
tik 6 balsai, o ne 19, kaip pirmiaus 
buvo paskelbta. Tokiu budu visas 
rezultatas balsų Prieglaudos Namo 
reikale persikeičia į kitą, pusę, t. y. 
už steigimą Prieglaudos Namo Lie
tuvoje bus 1872 balsai, o prieš 1869 
— vadinasi didžiuma balsų bus už 
steigimą Namo Lietuvoje.

šį visą ifteidentą geriausia butų 
išrišti Pild. ’ Tarybos suvažiavime, 
bet kadangi reikalas svarbus ir bu
tų per ilgu laukti suvažiavimo, tad 
viską siunčiu Tamstoms, idant kri
vūlės keliu šį reikalą išrištumet, jei
gu tas yra galinta.

Mano nuomone, šiame klausime 
gali būti dvejopas išėjimas:,

1) Visiškai atmesti 304 kį>. ‘ balsa
vimus, arba

2) Paskaityti tiktai teisėtai paduo
tus balsus susirinkime, atmetant ne
teisėtus balsus.

Ar vieną ar kitą nutarimą pri
ėmus, Prieglaudos Namo balsavimų 
rezultatas persikeičia už steigimą 
Namo Lietuvoje.

Pildomosios Tarybos nariai teik
sis aiškiai išreikšti savo nuomonę 
viršminėtame dalyke.

Su gilia pagarba,
P. Jurgeliute.

Buffalo, N. Y., -
lapkričio 30 d. 1921 m.

Buffalo, N. Y., SLA. 304 kuopos 
laikytame susirinkime spalių JML d. 
X920 m., per nežinojimą SLA. įstatų 
įvyko klaida balsavimuose ant SLA. 
Sekretoriaus. Susirinkiman atsilan
kė tik 19 narių, .tačiaus neatėjo susi
rinkiman pirmininkas, iždininkas, 
organizatorius ir 2- iždo globėjai, 
vienok balsavimas įvyko, kuriame 
dalyvavo 19 narių turinčių tiesą bal
suoti. Bet po balsavimo laikui atė
jo ir aukščiau minėti viršininkai, kad 
pasiteisinus delko jie negalėjo daly
vauti susirinkime — mat jie buvo 
ant krikštynų, ir pareikalavo, kad ir 
jiems butų leista balsuoti ant SLA. 
Sekretoriaus. Tuo budu pasidaro 5 
balsai daugiau, negu buvo balsuota 
susirinkime.

Bet vėliaus patėmijau SLA. įsta
tuose, kad tas visai neprivalo būti, 
daroma. Taigi gerbiamoji SLA. 
Pild. Taryba, malonėkite atleisti ma
no nežinojimą SLA. įstatų ir malo
nėsite 304 kuop. raštininko klaidą 
patalpinti „Tėvynėn.”

P. M. Banevičius,.
304 kp. rašt.

esančio? kitokios, negu susirinkime 
buvo.
į Tad matote kaip 304 kp. sekr. 
pildo SLA įstatus! Mes žemiau pa
sirašę SLA. 304 kp. nariai prašome 
Pild. Tarybos nubausti tokius kuo
pos viršininkus, nepaisant kokių pa
žiūriu jie nebūtų, pinigine *. bausme 
arba visai iš kuopos prašalinant, ku
rie Jaip sužiniai laužo SLA. įstatus 
ir tuomi netik sukelia
vaidus kuopoje, bet ir Centrui 
daro daug 
nuostolių.

Lauksime 
Kadangi 304 
rinkimas įvyks vasario 13 d., 
malonėkite duoti atsakymą pirm 
sirinkimo. 1

Pasirašo valdybos nariai ir kiti 
lyvavusieji susirinkime—

Org. J. Rederis, Vice-pirm. J. Die- 
linikaitis, M. Garrison, M. Dielinikai 
tienč, V. Pėža ir B. Kižas.

didžiausius 
pri- 

bereikalingo darbo ir

iš Centro atsakymo, 
kuopos mėnesinis susi- 

vasario tad 
su

da-

Buffalo, N. Y., 
. vasario 18 d. 1921

SLA. 304 kp. laikytame susirinki
me 13 d. vasario, 1921 m. tapo pa
keltas klausimas reikale suklastavi- 
mo musų kuopos balsų Prieglaudos. 
Namo klausime ir užklausta buvusio 
fin. sekretoriaus, F. Banevičiaus, ko
dėl jisai taip pasielgė, netiesotai 
užrašydamas 13 balsų ant blankos 
prieš steigimą Priegl. Namo Lietu
voje, tai jisai prisipažino prie kal
tės, sakydamas, kad jo namuose bal
savo 6 nariai prieš. Bet kur gauta 
dar 7 balsai, tai nepasako. Užklau
stas F. Banevičia dqlko taip pasielgė 
prieš SLA1. įstatus, 'tai jisai atsakė, 
kad taip norėjęs ir niekas jam to nei 
galįs uždrausti.

Taigi šiuomi varde 304 kuop. at
šaukiame tuos bereikalingai pridė
tus 13 balsų, nes balsavimo susirin
kime narių dalyvavo viso 12, o ne 
25 kaip ant blankos parašyta ir bal
savo 6 už ir 6 prieš, o ne 6 už ir 19 
prieš. Taigi dalykams taip Stpvint, 
duokite mums žinoti ką Centras 
mano daryti šitame reikale. Jeigu 
Centras nekreips domės į šitą musų 
pareiškimą,' tai mes kreipsimės į pa
šalinius laikraščius, atsišaukdami 
prie tų narių, kurie balsavo už stei
gimą Prieglaudos Namo Lietuvoje. 
Su F. Banevičium 
norite, bet balsus

Išrinkta komisija 
atšaukimui, kurį šį 
laiko oficialiu 
Pild. Tarybai
Nepamirškite, kad 
jau yra antras.

Koąiisija (pasirašo)—
M. Garrison, V. Pėža, 

ir M. Kajokas, 
uopos valdyba (pasirašo)— 

Pir»i. M. Kajokas, 
Sekr.- V. Peža, ir 

Ižd. Č. Reinhart. 
(Kuopos antspauda)

m.

darykite ką jus 
turite atitaisyti.
iš 3 nąrių bal.su 
savo pareiškimą

pranešimu SLA. 
ir lauks atsakymo, 

šis pranešimas

j SLA. Sekretorei,

Buffalo, N. Y., 
vasario 15 d. 1921 m.

1 ' Mahanoy City, Pa.
I kovo 9, 1921.

Man labaj gaila, kad nekurtos mu
sų kuopos ir nekurie jų nariai iš lo
kio rimto klausimo, kaip steigimas 
Prieglaudos Namo Lietuvoje, daro 
sau juokus... ir tiesiog su juom. žai
džia. Kad gerbiamiems SLA. 
riams dalykas labiau paaiškėtų, 
pirm, išreiškimo mano nuomones, 
noriu paminėti keletą dalykų 
šiuom reikalu surištų.

.Balsų skaitymo komisija, po 
skaitymui balsų, tuojaus per ,,' 
vynę” pranešė ^visiems to balsavimo 
pasekmes, ir pasirodė, kad vos keli 
balsai buvo daugiaus užtaų kad 
steigti Prieglaudos Namą Lietuvoje. 
Po pasirodymui „Tėvynęj” to pra
nešimo, tuojaus ateina protestas iš 
266 kuopos, Cas'tle Shanon, Pa., pa
reikšdamas, jog toj kuopoj balsai 
buvo suklastuoti ir priskaičius tik 
teisingai paduotus balsus, tai pa
sekmės lieka, kad Prieglaudos Na
mo Lietuvoje nesteigti. Pildomoji 
Taryba savo suvažiavime tą prote
stą svarstė' įr pasiuntė Vice-Prezi- 
dentą gerb. Kamarauską, kad jisai 
ant vietos ir pilnai tą incidentą iš
tirtų. Gerb. Kamarauskas jam pa
vestą užduotį atliko ir pranešė, jog 
ištikrųjų protestas buvo patftatuo- 
tas ir kad /’ne visi balsai buvo teisin 
gai paduoti. Tuomet sekretore 
gerb. Jurgeliute padare visom kuo
pom? ir nariams 
balsavimuose buvo 
užtai, kad rnesteigti

na 
ar

na- 
tai 
aš 
su

su-
Tč-

pareiškimą, <kad 
daugiaus balsų

Prieglaudos Na 
ir dalykas taip 
ilgai? Neilgaipasiliko. Bot 

trukus po tam, ateina šitas protes
tas, kurį dabar svarstom, būtent iš 
304’kuopos,. Buffalo, N. Y. Čionai 
ir sakoma, kad balsai buvo suklas- 
tuoti ir jeigu priskaitysim 
singai paduotus 
mės bus kad 
Namą Lietuvoje.

tik tei- 
balsus, tai pasek- 

steigti Prieglaudos 
Na ir daleiskim 

kad'‘Pildomoji Taryba nutartų taip, 
tai kas galt užtikrint kad tokių 
protestų nebus daugiau? Juk lai
kas nėra aprubežiuotas ir nėra nu
statyta diena iki kuriai tegali tie 
protestai būti paduoti. Vadinasi 
kuopos ir nariai gali protestuoti iki 
tam laikui iki turės pamato protes
tams, arba iki jiems dabosis taip 
daryti. Priimti vieni/ protestus, o 
nekreipti domos į kitų, Pildomoji 
Taryba irgi negali, nes tuomet bu
tų vienpusiškumas.

Klausimas, kokp-gi logišką ir tei
singą išėjimą padaryti iš to keblaus 
ir nemalonaus padėjimo? Jeigu yra 
daugiaus teisingai paduotų balsų už 
tai, kad steigti Prieglaudos Namą 
Lietuvoje, o Pildomoji ; Taryba to 
nedarytų, tai butų negerai, bet jeigu 
yra daugiaus teisingai paduotų balsų 
kad nesteigti,; o- Pildomoji Taryba į 
tai neatsižvelgdama steigtų, tai irgi 
butų negerai. Dalykas ar į vieną ar 
į antrą pusę yra pakreipiamas 
mažo skaičiaus balsų, užtai 
greitai gali įvykti nepataisoma 
da.

visai 
labai 
klai-

Edwardsville, Pa., 
kovo 14 d., 1921 m. 

Gerbiamieji:—
Kaip pasirodo, tai 

kuopa iš Castle ■ Shannon, Pa. 
dėjo prie šio nesmagumo, 
klausimas — kiek dar tokių 
yra, kurios seka pėdoms 304 
Buffalo, N. Y. Tas reiškia, kad mes 
Prieglaudos Namo klausimą nieku 
budu negalėsim išrišt, jeigu ne ap- 
rubežiuosim laiko protestų siuntė
jams.

Na, ištiesų toks pasielgimas tai la
bai nemandagus ir daug nuostolių 
atneša mus organizacijai. Aš manau, 
kad šį reikalą palikt iki- Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, nes čion yra 
svarbusi dalykas ir gali atnešti daug 
nesmagumų ne tik P. T., bet ir ki
tiems SLA. nariams.

V. Kamaratiškas, 
SLA. Vice-Prezidentas’

ne viena 266 
prisi- 

Na ir 
kuopų 
kp. iš

Cigarette
Worcester, Mass., 

Kovo 19 d., 1921 m.
Aš sumanau, kad visos kuopos, ku

rios turi falšyvus balsus prisiųstų 
juos Centro sekretorei iki 1 d. liepos. 
Pildomoji Taryba apsvarstys ateinan
čiam suvažiavime. Kuopos turės pa
nešti kaštus už tyrinėjimą jų nusidė
jimo. «

F. Matulaitis, M. D., 
SLA. Daktaras-Kvotėjas.

Brooklyn, N. Y., 
kovo 26 d., 1921 m.

Apgailėtina, kad tokiame svarbia
me klausime, kaip Prieglaudos Na
mas, tūlų kuopų nariai 
žaidžia, jau negana, kad 
pa išėjo aikštėn su balsų 
bet atsirado ir daugiau.
gali užtikrinti, kad ateityje neatsiras 
dar ir daugiaus? Pildomoji Taryba 
varde žmoniškumo ir kad nesukir- 
šinus narių, neprivalo nubalsuoti nei 
„už” nei „prieš”. Aš patariu palikti 
šį klausimą Pild. Tar. 
apkalbėti, nes krivūles 
tai

balsuodami 
viena kuo- 
klastavimu, 

Taigi kas

suvažiavimui 
keliu sunku

išrišti.
Danielius,J. M.

SLA. Iždo Globėjas.

1921 m. ir tapo pa- 
d. vietinėse kapniė-

nelaimė kasyklose 
ir miltinai sužeidė,

, NEKROLOGAS.
A. f A. Tamošius Masys, 

narys SLA. 67 kuopos, Luzerne, Pa., 
mirė 18 d. kovo, 
laidotas kovo 21 
se.

Velionį patiko 
— šūvis pagavo
taip kad į trumpą laiką mirė. Prigu
lėjo prie SLA. 67 kuop. nuo 1918 m. 
gruodžio mėn. Paliko dideliame nu— 
iudime moterį, dvi dukteris ir vie

ną sūnų.- Taipgi liko dvi seserys ir 
vienas brolis.

Velionis Tamošius išgyveno Lu
zerne apie 30 metų ir turėjo daug 
draugų šioje apielinkėje. Per tą 
są laiką dirbo anglių kasyklose, 
ir nelaimingą mirtį sutiko.

Ilsėkis ramiai miels drauge, 
sunkių darbelių svetimos šalies 
melėje!

vi- 
kur

po 
že-

V. Rygelis.

If s Toasted

Geriausios
Fanuos

ukes ko- 
Amerikos, 

o aš jums

Kurie tik nori'te pirkti 
kiame nebūtų krašte 
pirmiausiai rašykite man, 

puikią ir naudingą
pirkti ieškan- 
Toje knygelėje 

jpie ukes: 
lengviausias bu-

ūkiški padarai ir 
kiek kokių 
ir daug kitų

Taippat 
aprašytų,

javų 
nau
joje 
ku-

Turime ir 17 ūkių 
į miestų namus.

duolę. Jūsų V. Marek”. Trinerio 
Kartusis Vynas užsitarnauja šitokios 
rekomendacijos dėlto, kad jus galite 
juomi pasitikėti visuose atsitikimuo
se blogo apetito, vidurių užkietėji- 
no, išpūtimo, galvos skaudėjimo ir 
kitų nesmagumų, kurie paeina nuo 
letvarkoj esančių vidurių. Jei nau- 
ia influenzos banga ateitų, tad 'šita

gyduole pagelbės jums užlaikyti sa
vo vidurius tvarkoje ir tuomi atsi
ginti nuo pavojingos viešnios. Jūsų 
aptiekorius arba vaistų pardavėjas 
užlaiko savo sandelyje visas Trine- 
rio gyduoles arba gali jums jų gau
ti. Joseph Triner Company, Chica
go, Ill. New Yorko atstovybė: 340 
E. 71-st St.

SUSIVIENIJIMO LIET. AMERIKOJE
GALIMA GAUTI SEKANČIAS KNINGAS

LENKŲ APAŠTALAVIMAS LIETUVOJE
— pusi. 258 ................................................................. .

AISOPO PASAKOS — pusi. ’364 ...........................
AMERIKA — Informacijos apie Ameriką ir tt. 
APDRAUDA IR PAŠALPA — pusi. 32 ................
APIE SVEIKATĄ — pusi. 16 ...............................
DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS (Komedija) ... 
DARBININKŲ PADĖJIMAS AMERIKOJE 

35 puslapių ................................................................
EUROPOS ISTORIJA — pusi. 319 .....................
IŠ LIETUVOS HISTORIJOS — 18 pusi..............
JAPONŲ KONSTITUCIJA — pusi. 31 ................
KAS IŠ KUR PAREINA? .........................................
KAIP GYVENA: Latviai, Suomiai, Anglai ..........
KELIONĖ Į ŠIDLAVĄ — pusi. 48 ........................
KONRADAS VALENRODAS — pusi. 24 .........
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ir Jos Pasekmės ..............
KRISTAUS TEISMAS
LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROPOS

KARĖS METU pusi. 102 .......................................
LIUDVIKAS PASTERIS — pusi. 48 .....................
NUO DEGTINĖS — 19 pusi.......................................
NAMŲ IR YPATOS HIGENA — 31 pusi.............
PASNINKAI LIETUVOJE — pusi. 16 .................
PASKAITOS IŠ BIJOLOGIJOS IR BAKTE

RIJŲ LOGIJOS — pusi. 172 .................
PETRAS ŽEMAITIS — pusi. 69 .............................
PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ

— pusi. 63 ......................................... ...........................
RUOŽAI IŠ SLA. HISTORIJOS — 35 pusi............
SLA. ISTORIJA (1896-1915) $1.50; audimo apdar. 
SUSIPRATO — 64 pusi..................................................
TRACHOMA —PRIE ŠVIESOS — pusi. 100 ... 
ŽMOGAUS PAREIGOS — pusi. 245 ........

VISAS ŠIAS KNINGELES SLA. NARIAI GAUNA 
UŽ PUSĘ KAINOS.

1.00 

$1.25 

1.00 

IOC. 

05c.

20c.

pusi. 30

. IOC.

25c.
. . IOC.

. IOC.

20 c.

20c.

15c.

15c.

15c.

25c.

35c. 
20 c.
IOC.

IOC.

05c.

50c.
20c.

IOC.

IOC

2.00

20c.

20c.

1.00

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET,

NEW YORK, N. Y. •

< Buffalo, N. Y.,
o vasario 4 d., 1921 m.

šiuomi pranešame, jog SLA. 304 
kuop. finansų ( raštininkas tapo pra
šalintas iš valdybos už klastavimą 
balsų 304 kp. narių balsavusių, kad 
Prieglaudos Namas butų steigia
mas Lietuvoje. Kol buvo musų pu
sėje balsavimo pasekmių viršus, tai 
tylėjome ir apie rtiusų sekretoriaus 
klastas, • nenorėdami barnių kelti, 
bet kuomet „Tėvynės” 3 num. patė- 
mijome, kad Pild. Tarybos atitaisy
mas 266 kuopos iš Castle Shannon, 
Pa. sekretoriaus balsų / klastavimą 
priegl. Namo steigimą permaino vi
sai .kiton pusėn/tad mes'304 kp. na
riai, kurie balsavome, 
Natpas butų steigiamas 
Šidbnfi ' paskelbiame 
balsų ir musų kuopos 
Turėjo bųti pažymėta, 
kime narių dalyvavo 12 o ne 25 ir 
balsavo* sekančiai: 6 nariai balsavo 
Už steigimą P. N. 
riai balsavo prieš.
toriaus pažymėta . . „ 
voje balsavę 6, o prieš 19 balsų. 
Toks sekretoriaus pranešimas yra 
neteisingas ir atėmus * bereikalingai 

■priskaitymų 13 balsų, Prieglaudos Na 
mas pasiseka nubalsuotas steigti 
Lietuvoje.

Balsų suklastavimas įvyko sekan
čiai:' kuopo? susirinkime, laikytame 
spalių to d., 1920 m., nepribuvo se
kanti vaidybos nariai: pirm. J. Ka
jokas; ižd. H. Reinprtas,. organ. A. 
Radzevičia ir 2 iždo globėjai.' Jų 
vietas užėmė: pirm. J. <Dielinikaitis 
ir iždo globėjų Fr. Pieža ir B. Ki- 
zas. . Po nubalsavimui sekretorius 
pranėšė, kad susirinkime dalyvauja 
12 narių, kurie balsavd 6 už steigi
mą P. N. Lietuvoje ir 6 prieš. Ta- 
čiaus balsavimo blankos nedavė pa
sirašyti ■. to susirinkimo valdybai, 
bet parsinešė namon ir namieje su- 
klastavo sulyg savo kurpalio. Po 

i to nunešė kuopos pirm. M. Kajokui 
prirašyti, kuri# nebuvęs susirinkime 
Ir nežinodamas ar blankos teisingai 
surašytos, ar ne* pasirašė. Patėmijus, 
„Tėvynėje” bąlsavįmp pasekmes, 
paklausta sekretoriaus dęlko, taip ..pa
darė/ tad jisai pasiaiškinto, kad buk 
jo namuose atėję kėli drapgąb Ifurię

kad Priegl.
Lietuvoje, 

suklastavimą 
sekretoriaus.- 
kad susirin-i

Ęietuvoje ir 6 na- 
Gi 304 kp. sekre- 

už steigimą Lietu-

P. Jurgęliutęi, t 
307 W. 30-411 St., New 
Gerbiamoji Tamsta:—

Vasario 13 d., š. m., 
susirinkime kilo didelių nesusipra
timų ir ginčių dėlei to,, kad kuopa 
savu laiku parengdama balių Priegl. 
Namo naudai uždirbo 100 dol., o da
bar atsirado tokių narių, kurie nori 
tuos pinigus išdalinti kokiems ten 
laisviečių fondams. Tačiaus aš kai
po buvęs finansų sekretorius to
kiam pasikėsinimui pasipriešinau ir 
pareiškiau, kad tie pinigai uždirbti 
Priegląudos Namo naudai ir tik tam 
tikslui turi pasilikti. Todėl dabar 
tie nariai, kurie norėjo tą 100 dol. 
paąkyrti laisviečiam, įtūžę ant ma
nęs už tą pasipriešinimą, pasirinko 
eitą kelią ant manęs užpuldinėti ir 
štai mėgina mane įskųsti Pildomajai 
Tarybai vien užtai, kad aš padaugi
nau baisus SLA. Sekretoriaus rinki
muose ir Priegl. Namo balsavimuo
se (Tai nėra menku nusižengimu su
žiniai laužyti SLA. įstatus. , „Tėv.” 
Red.). Tačiaus* aš tikiuosi^ .kad 
SLA. Pildomoji Taryba daleis man 
pačiam pasiaiškinti šiame reikale.

Atsitikimas buvo tokist SLA. 304 
kuopos valdybos nariai — pirminin
kas, iždinipkas, organizatorius ir vie;, 
nas iždo'globėjas ir 9 kiti kuopos 
nariai atėjo į mano namus užsimo
kėti mėnesinių duoklių įt SLA. ir 
išsireiškė, kad jie negalės dalyvauti 

’tos dienos susirinkime, nes turj 
svarbius ypatiškus * reikalus. Ta
čiaus man pareiškus^kad yra atėju
sios iš Centro raštinės balsavimo 
blankos ir baliotai ir todėl šiame su
sirinkime būtinai turime atlikti bal
savimus, nes trumpas laikas buvo 
belikęs iki balsavimų pabaigai. . Iš
klausę nariai mano pranešimo, pa
reikalavo, kad aš jiems leisčiau bal
suoti ant SLA. Sekretoriaus ir 
Priegl. Namo reikale. Aš būdamas 
dar jaunu SLA. nariu ir gerai nesu
sipažinęs su organizacijos įstatais 
išpild^iau jų reikalavimą — padali
nau po baliotą ir kiekvienas jų bal
savo sulyg savo ‘nuomonės. Tuo 
budu ant balsavimo blankos pasida
rė daugiau balsų, negu susirinkime 
narių dalyvavo ir'^alsavo. 1

Čionai pasirašo ’'tie nariai, kurie 
balsavo mano namuose: pirm. M. 
Kajokas, įžd. Q. jR,ęjiortas, organ. 
Ą. RiČąs, P. A.. Mučyni's, F. Žilins- 
Bazls lrj. Kvedaras. '

. - (pasirašo) P. M. Banevičius.

York.

304 kuopos

Nežinau ką kiti -Pildomosios 
rybos nariai ant to pasakys, tačiaus 
aš neapsiimu daryti nieko tokio, kas 
pridarytų Susivienijimui iškaščių ir 
nemalonumų. Neturint aiškaus priro 
dymo, aš atsisakau daryti žingsnį 
ir sakyti, kad ištikro yra narių nu
balsuota už, ar prieš. Man regis, kad 
tas balsavimas, pasilieka be pasekmių 
ir turiu pasakyti, kad yra gaila to 
triūso ir iškaščių, kuriuos reikia pa
pešti tokiuose balsavimuose, o musų 
narių tokis elgimasis kaip tik,tam 
visuotinam balsavimui duoda, taip 
sakant, „juodą akį.”

Gal aš čia ir perdaug prirašiau, 
■tačiaus manau, kad gerbiami nariai 
man už tai atleis, nes aš norėjau šį 
reikalą truputį plačiau . nušviesti.

Mano nuomone, reikia šį visą rei
kalą ^palikti taip, kaip jis dabar yra 
ir gal nepoilgo, ar gaį prįeš patį 
Seimą kartu šu rinkimais Pildomo
sios Tarybos, iš naujfc šį klausimą 
perleisti visų narių balsavimui ir 
kad to balsavimo pasekmes užtvir
tintų 
mas.

Ta-

sekantis reguliaris SLA. Sei-'

Su, pagarba, ,
St. Gegužis, -

SLA. Prezidentas.

- Pittston, Pa., 
' kovo 12 d. 1921 m.

Pildomajai Tarybai.

negalėjo dalwautl susirinkime. bal>| (Kuopos Antspauda). savo Ir lodei bafšivimo paktkmls fas,' 6. ^aTe^iSfe V. CudasA M

P-

Jei 
yra įsitikinę, Jog 

Priegl. Namą 
privatinis daly-

prisiusiu dykai 
KNYGELĘ ūkių 
tiems lietuviams, 
rasite naudingų aprašymų 
kaip ant ukes yra
das ir geriausia prasidėti gyventi ir 
kiek kainuoju pradėjimas ant ūkės 
gyventi gyvuliai, 
rasite aprašyta po 
yra sėjama į akerį 
dingų paaiškinimų,
rasite daugybę ūkių 
rios yra ant pardavimo Michigan ir 
Wisconcino valstijose. Aš turiu pa
ėmęs iš angių farmerių 140 gerų 
ūkių, mažų ir dicjelių ant pardavimo 
su budinkaiš ir sodnais, su gyvuliais 
ir mašinomis, 
ant išmainymo
Tos visos ūkės randasi puikioj apie- 
linkėj ir turgauno miesto Scottville, 
Mich., kur yra per mus uždėta 
didžiausia Lietuvių Ūkininkų Kolo
nija Amerikoje, kurioj aš vienas ap-‘ 
gyvendinau 450 lietuvių ant ūkių. 
Musų toj "kolonijoj yra laukai gra
žus, lygus, be: akmenų, Oras sveikas, 
vanduo geras ir yra daug upelių ir 
gražių ežerų, žemė su molių, juod
žemiu ir su derlingu smiclžemiu mai 
šyta ir auga kogeriausiai 
vai, daržovės, 
duodame ukes, 
mašinas ant 
Turime paėmę
joj 45 ukes ant paTdavimo su gera 
žeme tarpe mažos lietuvių ūkininkų 
kolonijos. Atvažiuokite pas mus, o 
mes toj didelėj musų kolonijoj jums 
aprodysime daugybę ūkių, iš kurių 
galėsite pasirinkti tinkamiausią, o Jei 
čion netiks, tai nuvešime jus iš mu
sų kolonijos laivu į Wisconcino val
stiją ir 'ten galėsite pasirinkti, 
važiuokit arba rašykit, 
puikią ir naudingą ūkių 
Adressa: .

visokį ja- 
pievos, sodnai. Par- 
gyvulius ir ukyškas 

lengvų išmokėjimų- 
ir Wisconcino valsti-

ANTON KIEDIS
PEOPLES STATE BANK 

SCOTTVILLE, MICH.

Kuopu Susirinkimai

wtMfimtMtthUMniiluiHMilimMiniiHiimHNMitMnNiiniuiiMiniiftKnmnMHmnn

PARDUODU LAIVAKORTES ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ 
I LIETUVĄ IR IS LIETUVOS.

’ Visi norintieji važiuoti j Lietuvą, pirmiausia gaukite 
PASPORTUS. Dabar pasportai yra išduodami ant viso 
meto.

195 ADAMS STREET, NEWARK, N. J

t AMERIKOS LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI1 AR JUS JAU VISI ŽINOTE,

«

SLA.
Gerbiamieji:— .

Klausime kla^tavimo balsų praei
tuose balsavimuose, reikale steigimo 
Prieglaudos Namo Lietuvoje ar 
Amerikoje, ištikrųjų sunku kas nors 
galutino pasakyti, nes labai ■ maža 
didžiuma balsų pasirodo vienoje ar 
kitoje pusėje, kaip pavyzdžiui visą 
dalyką pakreipia visai kiton pusėn 
Castle. Shanon, Pa. arba Buffalo, N. 
Y. klastavimai balsų.. Taigi jei' Pil
domoji Taryba skirtų vienon ar ki- 
„ton pusėn, tad ir vėl gali išdygti pa
našius klastaVimai iš kur kitur. 
Tokiam atsitikime Pildomoji Taryba 
negali ištrukti iš po kūgio ir prieka
lo ir SLA. narių neužganėdinimo.

Taigi. šį klausimą palikt iki' Pild. 
Tarybos. suVažiavirhui ir. tadą( dalyką 
apkalbėjus nuodugniai ir visapusiškai, 
paskelbti naujus balsavimus, pritai
kant tam tinkamą laiką, arba atidėti 
iki > ateinančio SLA. Seimo, šitas 
reikalas yra dideliai svarbus, ’kuris 
reikalingas laiko ir rimto apsvarsty-

Tamas Paukštis,
SLA. Iždininkas.

PRIEGLAUDOS NAMO 
REIKALE.

Atsakymas J. Bacevičiui.
„Tėvynės” nūn*. 10, šių metų,

Ęacevičia užsipuola visai nekaltai 
ant tų asmenų, kurie rūpinasi įstei
gimu Prieglaudos Namo, primesda
mas jiems kokius pasinaudojimus. 
Gaila, kad žmonės tik tiek tesupran
ta. Jei p. Baccvičia tiek težino apie 
Prieg. Namo reikalus, patartina jam 
sekt komisijos veikimą ir plačiau 
pažiūrėt į patį gyvenimą, tuomet ne
reikėtų bereikalingai nekaltus žmo
nes įtarinėti.

Prieglaudos 
bando pasukt 
Priegl. Namo 
guli nuo SLA. 
bando tiktai
tuomi butų galima 
įkurti Priegl.
Amerikoj — kur didžiuma SLĄ. na
rių norės. Komisijos noras yra, 
kad sumanytas tikslas butų kuogrei
ciausiai įvykdintas gyvenimam 
komisijos nariai 
geriau butų steigti 
Lietuvoje, tai yra
kas, kaip kiekvieno SLA. nario.

Tad mes, komisijos nariai, kvie
čiame, kad tokios ypatos,, kaip p. 
Bacevičia, vieton šmeižtus rašinėti, 
imtųs rimto darbo — sukelt kapitalą 
ir bendrom spėkom įsteigt Prieg
laudos Namą, kąd galėtumėm su
teikt paramą musų seneliam ir var
guoliam, kad jie rastų pas mus užuo 
jautos. Tas mum yra lengva pada
ryti, tik reikia gerų norų, o ne šmeiž 
tų ir asmeniškų užsipuldinėjimų.

P. A. Dedynas,
Priegl. Namo Kom. pirm.

kp. 
ba- 
po

NEATBUTtNA PAREIGA 
KIEKVIENO LIETUVIO, GY
VENANČIO AMERIKO, APSI
RŪPINTI SAVO RYTOJUM 
IR PRISIRAŠYTI PRIE SLA.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 
bertaininis susirinkimas įvyks 
landžįo 10 dieną, 2:30 valandą 
pietų, p. Yusinsko svetainėj . Malo
nėkite, visi nariai atsilankyti ir už
simokėti mokestis. Taipgi atsives
kite ir naujų narių prirašymui.

Sekr. Ant. Bagdonas.
Edwardsville, Pa. SLA. 85 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 10 die
ną balandžio po pietų. Malonėkitef 
visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. Taip
gi užsimokėkite užvilktas mokestis. 
Atsiveskite ir naujų narių prirašy
mui.

Fin. sekr. J. Parulis.

KAZYS KRAUČUNAS
ADVOKATAS IR NOTARAS : 

<403 LYOM BUILDING, 
SEATTLE; WASH. ' 

Turiu pilnas tiesas visuose tei
smuose. Pribunų ypatiškai vesti 
provas I kitas valstijas ant pa
kvietimo. Taipgi duodu patari
mus per laiškus.

ŠIRDINGAS NORAS.
Musų gyvenimas ant šios žemes 

butų daug malonesnis, jei tarpe mus 
butų.( daugiau meilės. Jei mes būtu
mėm mokinami patyrimo, kad su 
kiekvienu . sveikatos pagerihimu, 
mes visuomet privalome supažindin
ti ir kitus. Geras pavyzdis parodo
mas sekančiame laiške, atsiųstame 
mums kovo 23 d. 1921 m., iš HoF 
land, Minn.: „Aš apturėjau siunti
nį Trinerio Kartaus Vyno ir galiu 
pasakyti, kad jis yra geriausiu pagel 
Betoju mano viduriams. Aš. jaučiuo
si nauju žmogumi ir veliju, kad kiek 
vienas, kurio tik viduriai yra ne- 
tvąrkoj e, naudotų šitą puikią gy-

AMERIKOS LIETUVIŲ ŽEMDIRBYSTĖS DRAUGIJA,; 
INKORPORUOTA ANT $100,000 MASSACHUSETTS 
VALSTIJOJ, BOSTONO Mieste, kurios pamatinis Kapita
las yra padalintas ant šėrų-akcijų po $25.00 vienas, jau, 
veikianti ir dabar yra išsiųsti josios organizatoriai? Ar 
jau visi supratote, kad Amerikos Lietuvių žemdirbystės 
Draugija tėra vienintelė ir svarbiausia mums, Amerikos 
Lietuviams, kaipo žemdirbių Tautos sunams ir dukterims, 
iš visų jau esamų Bendrovių? Ar-gi nežinote, kad ūkės’ 
ir namai yra mums viso svarbiausi gyvenimo reikmenys, iš 
kurių ūkių gauname maistą ir kurios namuose mes turime 
gyventi? Ar-gi dar nenubodo vergauti dirbtuvių bei ka
syklų fonams ir mokėti svetimiems randas už namus?

► Jeigu jau visa tai apsvarstete ir visa tai supratote, tad Ą 
J VALIO Į AMERIKOS LIETUVIŲ ŽEMDIRBYSTĖS Į 
k DRAUGIJĄ! Dėkitės prie jos, organizuokitės jon patįs ir Y
► savo kapitalą! Atminkite, kad Amerikos Lietuvių žemdir-
► bystės Draugija už jūsų indėtus pinigus garantuoja jums ♦ 
k geriausį pelną-dividendą. Kad-Amerikos Lietuvių žemdir-
► bystės Draugija patarnauja jums įsigyti nuosavus namus
► ir ukes, skolina pinigus ant mordgidžių ir tt.

► /
► Remkite Amerikos Lietuvių žemdirbystes Draugiją! Pir-
► kite josios Šerus patįs ir raginkite savo draugus pirkti.

* Su visais reikalais kreipkitės centran:

AMERIKOS LIETUVIŲ ŽEMDIRBYSTĖS 
DRAUGIJA, INC.,

332 BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

bal.su


JOHN S. LOPATTO PRANEŠIMAS VISUOMENEI
SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ

S L A,

Dr. A. P. Dambrauskas

L B. BRONUSHAS, M. D
APSAUGOK SAVE IR SAVO PINIGUS

SIUNTINIAI I LIETUVA

Severa’s

Foreign Money Order Department,

New York.

UNITED AMERICAN CINES?
Nedatekliai

Dr. Richterio Galingas Šeimyninis Linimentas!

UŽTIKRINAME

F. AD. RICHTER & CO. 
3rd A vs. A 35th St., 
Brooklyn, New York

Tiesi Kelionė
Per LIBAVĄ

Pain-Expelleris 
yra naudojamas, su- 
viršum per 50 metų.

Kaina 1 
x. ir 70c.

Balandžio 7 d. 
Gegužio 12 d. 
Gegužio 19, d. 
Gegužio 26 d.

Priėmimo valandos: 
Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Odos niežu
yra tankiai nepakiančiamas. Jos apsi- 
reiška per raudonumo, karšti, per pusliu- 
kles, prakaitavimo, o ką bloginus, per ne
paliaujamo niežiojimo. smelkimo ir degi
mo. Ligonis yra priverstas kasyti apimtas 
dalis kūno, o tas tik padara bloginus. Ne- 
kontėkite tuos kankinimus. Pasinaudokite

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare. ,
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVE., - 
BALTIMORE, MD.

Dr. E G. K L I M A S
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo valandos: 
9—ir valandai ryte. 
6—8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

Mazda palengvina sunkenybes maitinime šeimynos per gavenę ar 
bile pasninko dienoje.

NEATBŪTINA PEREIGA 
KIEKVIENO LIETUVIO PRI
SIRAŠYTI PRIE SLA.

Lietuvos žmones ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, 
kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvarto- 
jame, tad siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria 
savo nariams, kad jie siųstų nors po vieną musų knygų 
savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima 
paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKOS, — didelė knyga, su daugybe pa
veikslų, 364 pusi., kaina ____________________ ___ $1.21*

AMERIKA, —ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš 
Lietuvos Amerikon atkeliauti, 288 pusi., kaina___ $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui 
tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusi., kaina $1.00 

Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS Už 
$3.00. Užsakymus su pinigais siųskit Centrui šiuo adresu:

American Express Kompanija 
įsteigta 1841 metais ir turi įmokėto 
kapitalo 118,000,000.00 ir persiančia 
Europon daugiau siuntiniu, negu bi
le viena finansini ištaiga. Pasibuda- 
vojo nuosavg 21 augšto namą prie 
žemutinės Broadway, New Yorke, 
kuris yra čionai parodomas ir kuria
me kompanijos vyriausias ofisas tel-

Laivai
DIDELI DVIEJŲ

„LITUANIA” APRIL 13 „POLONIA” MAY u
,,ESTONIA’? Bal. 27 LITUANIA GEG. 25
Visi laivai turi puikius kambarius treoįos kliasos keleiviams, 

Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

Kiekvienas aptie- 
korius parduoda 
Pain-Expellerj. 1 Ta- 
čiaus, visviena persi
tikrinkite, ar / gau
nate tikrąjį su Inka
ro vaizbaženkliu.

Jokių kitų nepriim
kite, kaipo netikrų ir 
neteisėtai sufabri
kuotų.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
307 West 30-th Street, New York, N. Y

antrašu ' pridedami

Puikus pinigu persiuntimo patar
navimas i Lietuva, kuris buvo pa 
laikomas rupestimi American Ex
press Kompanijos prieš kare, vėl ta
po atnaujintas keli mėnesiai tam at-

Pėtnyčia daugumoje Krikščioniškų namų yra žuvies diena. Taipgi 
yra ir kitos pasninko dienos kiekvienuose metuose, kuriose mėsinis mai
stas naudoti yra draudžiama tradicijomis ar religijos teisėmis. Todėl 
beveik kiekviena šeimininkė stengiasi daryti viską, kad užganėdinus 
savo šeimyną su tuo maistu, kokis galima prirengti.

lio valstybėse.
Nuo reumatiškų 

skausmų, neuralgi
jos, apšlubimo, nik- 
sterėjimo, raumenų 
nuvarginimo ir grei
tam pašalinimui 
ankstyvo peršalimo, 
šitas senas, ištikimas 
šeimynos draugas 
suteikia neapkainuo- 
jamą pagalbą.

CORN PRODUCTS REFINING 
COMPANY,

17 Battery. Place, New York.

Kreipkitės į bile musų agentūrą ar ofisą American 
Railway Express Company, arba kreipkitės ar rašykite sa
vo kalboje į

AMERICAN LINE
TIESUS PATARNAVIMAS IŠ NEW YORKO I HAMBURGĄ

Patogiausias važiavimas del Rusų ir Lietuvių.
DidžiaiTsi moderniški dviejų sriubų garlaiviai.
Garlaivis MANCHURIA išplauks balandžio 14 dieną.
Garlavis MONGOLIA išplauks balandžio 28 dieną.

Garlaivis MINNEKAHDA (naujas) išplauks geguž. 12 d. (3 klesa).
Trečia klesa iš New Yorko i Liepoją ..................................... $132.00
Trečia klesa “iš New Yorko i Eidkunus ..................................... 130.00

Trečios klesos keliauninkams suteikiami valgiai per patarnauto
jus valgomajam kambaryje. Atskiri kambariai del moterų ir vaikų. 
Kreipkitės į Komp. ofisą 9 Broadway, New York, arba pas agentą,

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

Room 810
National State Bank Building,
810 Broad Str., Newark, N. J.

Mazola yra tikra palaima šeimininkėm šiose dienose, ndb ji yra 
tyra DARŽOVIŲ alyva. Su jos pagalba visuomet galima palengvinti 
eituaciją, nes galima prirengti įvairių skanių, sveikų ir maistingų val
gių iš paprastų daržovių ar žuvų, kurias galima lengvai nusipirkti ar
timiausioje krautuvėje. žuvis ar silkė iškepta Mazoloj yra skąnum 
ir sveiku maistu. Jūsų kūdikiai tikrai gėrėsis juomi ir jus visa šeimyna 
bus užganėdinta. • - ,'

VINCAS AMBRAZEVIČIUS
AGENTAS LAIVAKORČIŲ IR 

PINIGŲ SIUTIMO.

Išdirbti pasportus j Lietuvą va
žiuojantiems ir padarau paliudijimus 
(affidavitus) iš Lietuvos atvažiuo
jantiems. Taipgi legalizuoju viso
kius dokumentus (daviemastis) kai
po Notaras Lietuvos valdžios užtvir
tintas.

šifkortės arrt geriausių laivų.
Pinigų siuntimas užtvirtintai___

V. AMBRAZEVIČIUS,
SLA. Narys

178 Ferry St., Newark, N. J. 
Tel. Market 5599 M.

„VIENYBES” Bendrovė siunčia PINIGUS LIETUVON ir j 
visas dalis svieto, saugiai, greitai ir žemiausiu kursu.

„VIENYBES” Bendrove parduoda laivakortes ant visų linijų j 
Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrūpina važiuojantiems pasportus ir patin
ka keleivius ant visų New Yorke stočių ir parūpina nakuynes.

• o„VIENYBES” Bendrovė turėdama nuosavą automobilių nuve
ža bagažus ant laivo.

„VIENYBES” Bendrovė išrūpina visus reikalingus leidimus 
atsitraukimui saviškių iš LIETUVOS ir juos patinka atvažiavus. C X

Kurie yra siuntę saviškiams pašalpą per „VIENYBES” įstaigą, 
tie žino kad jų tėveliai bei giminaičiai gavo pinigus LIETUVOJE 
greit ir teisingai.

Kurie pirko laivakortes „Vienybėje”, tie saugiai ir smagiai per- 
kfftavo LIETUVON.

Visuose reikaluose patarimai ir informacijos dovanai. Adresuo
kite: ...

Be Persedimo IŠ NEW YORKO
Arba HAMBURGĄ-EITKUNUS
Į LIETUVĄ' 
išplauks kas 14-ta diena.
SRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS

APRIL 13

KURSAS NUPUOL1
Tai geriausia proga daug 

auksinų j Lietuvą nusiųsti. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manimi negal lenkty
niuoti: visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2 c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 HUDSON AVENUE, 

BOOKLYN, N. Y.

J. SKRITULSKAS
NOTABIUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visu li
nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi
nigus i visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemiu 
pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir 
atbėki* visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetaine mi

tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

26 Broad Street, New Britam, Conn.
. Telephone 550

(pirmiau Severo Odos Mostis) tą apsaugo
jau mostį dėl odos niežu ir velkiai pasiek
site geidlnga pasolpą. Tūkstančiais žmo
nių, kuri vartoji tą mostį dėl yvairlu odos 
niežų, yra visai užganėdinti. Jie rada jos 
glara pasekmę ••• ta pat ir jus atrasti. 
Pardavinieta visose gerose aptiekose. 
Prekė 50 centai.

Attorney and Counseler-at-Law 
SLA. Advokatas-Patarėjas,

308-9-10 Coal Exchange Building 
WIKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

mteikiamė paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tivynSn ir 
išdirbame paspor trumpiausiam laįka.

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamu*.
Laivakortes važiuoti krajun.ir iš krajaus; - siuntimu Ir 

mainymas pinigų; priimama pinigus ant pačMumofr < 
mokamas nuošimtis. s
HENRY G ZARO,

8 Avė. Cor. 6 Street, Dept L. 4, New York, N. T.

Vyriausią Ofisas American, 
Express Co., 65 Broadway 

New York.

direktoriato 
Lazdynas, K. 
Ambrazevičia 

Iš raštinės 
kausko raporto paaiškėjo, kad 
Sąjunga turi jau apie 51 skyrių 
su apie 5,000 narių.

Sugrįžę paliudijimai rodo, kad 
pinigai siunčiamajam asmeniui išmo
kėta i 3 savaites. Mes išmokame 
markėmis, kurios yra legaliais pini
gais Lietuvoje. Musu kainos yra 
žemos, o musu patarnavimas yra 
atsakantis.

Laivai „HANSA” (Ex-Deutsch- 
land), „BAYERN” (naujas) ir 
„WUERTTEMBERG” (naujas) 
bus paleisti veikmėn birželio me

nesyje.

įsteigta 1B41 m. Kapitalas 
SiB,000,000.00.

A PURE 

salad . ano

Kurie manote ^eliauti Lietuvon balandžio, gegužio, birželio mė
nesiuose, dar laikas užsisakyti vietas antros ir trečios klesos, nes 
tuose mėnesiuose visada buna stoka vietų. Laivakortes preke iš 
New Yorko iki Eitkūnų $109.60.

/ Laivakortes parduodu visoms linijoms į Lietuvą ir iš Lietuvos, 
per portus, Hamburgo, Brėmo, Rotterdamo, Antwerpo ir Liepojaus.

Siunčiu pinigus ir išmainau pagal dienos kursą, reikale telegra- 
gramu. -Visuomet kreipkitės sekančiu 
.centu krasos ženkelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS
168 Grand Street, 

Tel. Greenpoint 5975

AUTOMOBILIU KURSAI
Išmokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną ypatą:

A išardymą, pataisymą, su-
statymą, važinėjimą, viso-

ĘSSįmBŽS kių pienų, taipgi duodame 
lekcijas apie elektriką. 
Mokiname lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose. In- 
,struktoriai paženklinti eks- 

, . _ . . ' ‘ pertai L. TYCHNEVI-
ČIUS ir kiti., Gvarantuojame laisnius' ir diplomą.

293 AVĖ. B, COR. 17-th ST., NEW YORK, N. Y.

LITHUANIAN VIENYBE PUBLISHING CO. Inc., 
193-197 Grand Street, ♦ Brooklyn, N. Y.

Tel. 2427 Greenpoint.

F A R N 0 S
Kurie norite pirkti farmą didžio

joj Lietuvių apielinkėj, tai aš Tam
stoms galiu parodyti kurios parsi
duoda ir kame savininkas gyvena. 
Taipgi galiu duoti rodą pirkime ir 
nusipirkus kaip pradėti ant jos gy
venti. Klauskit manęs Ūkininko 
adresu:

AGENTŪRA,
Brooklyn, N. Y, 

Narys.

Naudokite musų „Money Orde
rius” užmokėjimui bilų šioje šalyje 
ir Kanadoje. Visokių svetimu val
stybių pinigu turime pardavimui. 
Kuomet siunčiate kur non pinigus, 
tad reikalaukite American Express 
Kompanijos paliudijimu. Jos yra 
apdrauda priešais pražuvimą.

Jei nebųtumete galutinai už
ganėdinti gerumu ir ekonomiškumu 
Mazolos, tad jūsų krautuvninkas su
grąžins jums pinigus.

AMERICAN EXPRESS COMPANY, 
65 Broadway 

Kiti New Yorko adresai: 
2131 Broadway

118 West 39-th Street

Phones:
Bell — Kensington 5316

Mr. JOS GERYBE.
BOX 142, SCOTTVILLE, MICH

17 West 23-rd si.
18 Chatham Square.

Newark, N. J. 876 Broad Street.

Mazola gali būti naudojama didesniam skaičiui dalykų ir su ma
žesnėmis lėšomis, negu bile kuris kitas riebalų išdirbinys.

Parsiduoda kiekvienoj geresnėj krautuvėj pus- 
kvortės, kvortos, pusgalionio 
liono mieros blešinėse

Skilvio Nedatekliai, Nervin
gumas, Prastas Kraujas 

ir Cirkuliacija
yra priežatįs devynės iš dešimties musų ligų, kentėjimo ir 
vargo. Daugumas šių priežaščių gali būti prašalinta vartojant 
puikias gyduolės Nuga-Tone kuris padaro tirštą ir raudoną 
kraują, stiprius nervus ir tvirtus vyrus ir moteris.

Skįstas Vandeninis Kraujas^ 
Prasta Cirkulacija.

Tiesiog tarpe NEW YORKO-HAMBURGO .
Trumpiausias susisiekimas su visom dalim Centralines 

Europos.
8. S. „Mount Carroll”.............
S. S. „Mount Clay” .................
S. S. „Mount Carroll” (naujas)
8. S. „Mount Clinton” (naujas)

PARMOS
Kad pavasaris artinas mumis, 
Noriu parašyt ką nors ir jumis, 
Kad prie fabriko ten nekarotum, 
Tik apie save taip padūmotum.

Argi aš šitaip ilgai kariausiu,
Čionai bedarbe, vietos negausiu, 
Kapitalistai mane abgavo,, 
Kur aš pabaigiau sveikatą savo. <■

O kad atgalios aš pasižurau. 
Kad iš to viso nieko;
Kad bučiau gyvent ant laukų ėjas, 
Jau bučiau gražų turtą turėjas.

Į ūkininką dabar rašysiu, 
Informacijų sau paprašysiu, 
j Hart važiuosiu ir pirksiu farmą, 
Busiu laimingas, turėsiu darbą.

M. WALENČIUS,
P. O. Box 96, Hart Michigan.

' Kovo 31, Y. M. C. A. name, 
New Yorke, įvyko Lietuvių Pi
liečių Sąjungos skyrių visuoti
nas suvažiavimas. Atstovų su
važiavimai! pribuvo net iš toli
mesnių kolonijų, k. t. iš Bosto
no, Cambridge’aus,^ Worcester!© 
ir kitur. Suvažiavime' taipgi 
dalyvavo ir Lietuvos Atstovas 
gerb. J. Vileišis. t t 
, Padaryta keletas nutarimų 
Sąjungos statuto papildyme ir 
šiaip organizacijos vidujiniuose 
reikaluose. Taipgi darinkta pil 
nas direktoriatas. Parinktais 

nariais yra VI.
Strumskis, V. 

ir J. Kripaitis. 
vedėjo pil. Liut-

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų šių laivų. Specialiai Rs 
D valgymui, rūkymui ir sėdėjimui kambariai ir visi pasi

vaikščiojimui deniai skiriami tiktai trečios klesės paša-

E* žieriams. FS
Užsiregistravimui vietos rašykite į bile autorizuotą

[3 agentą arba ĮS '
.39 BROADWAY, NEW YORK CITY.^H

WITH / WITH

Silpni Nervai
1 reiškia silpną, paniurusią,

A pavargusią nenormalę sis-
temą. Kiekvienas organas 

fe ir veikimas kūno priguli
MHMŠ nuo nervų stiprumo gyve-

M W nyme ir veikime. Nervų
Jr BfeĄ stiprumas yra pamatine
f 9 sprenžina kuri kontro-

liuoja musų sveikatą, 
musų veikimą, musų link- 

. ■ ■ smumą ir musų laime.
V V Vyrai ir moteris su suU
V K rūsiais nervais, silpnais

“ nervais yra ligųsti, ner-
“■ vingi, baugštus, nelink

smus Ir nBra tinkantis sutikti gyvenimo 
atsakomybes.
Nuga-Tomtyra puikiausia gyduolė pasaulyje 
silpnoms ir nervingoms sistemoms. Jis 
turi saeyje daug Phosphoro kuris subudavoja 
stiprius nuolatinius nervus, gerą sveikatą, 
raudonus ir linksmą apsiėjimą.

* Skilvio
nevirškinimas, 
dyspepsia, žaksėj- 
imas, gasai vidu
riuose ir žamu- 
oee, raugėjimas, 
rugštumas, ne- 
priimnus kvapas, 
apsivėlęs liežuvis, 
deginimas, skil
vio ligos ir pana
šus nevirškinimo nedatekliai yra paprastai 
greitai prašalinami vartojant šias geras 
gyduolės Nuga-Tone. Jos suteikia gerą 
miegą ir jauti kaip naujas žmogus.

BALTIJOS -AMERIKOS UNIJA
42, BROADWAY_________■ _________NEW YORK, N.Y.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Seyeros Gyduoles užlaiko 
Šeimynos, sveikata.

Nuga-Tone turi daug .....
geležies kuris yra geria- 
usia gyduolė žinoma 
del padarymo tirštą 
raudono kraujo. NCra \
nieko kito geresnio del n
išblyškusių, silpnų, j)
aenemiškų žmonių su */
skystu, vandeniniu W,
krauju. Jis taipogi Įįį\
sutaiso veikimą širdies 
kuri sutvarko cirkulia- 
ciją ir priduoda šiitą, I 
gaivinanti kraują j Z-,
kiekvieną organą ir raumenj visame kūne- 
Nuga-Tone veikia ant kepenų ir išmatų, 
padarydamas vidurius reguliariais, tuomi 
prašalindamas užkietėjimą.

Musų Absoliutiškas 
G varan tavi mas

Nuga-Tone kainuoja $1.00 už bonką kurios 
užtenka visam mėnesiui, arba 6 (šešios) 
Honkos už $5.00. Vartokit Nuga-Tone per 
20 dienų, jeigu nebūsit užganėdinti pasek
mėmis sugražinkit likusią ted kur pirkote; 
jūsų pinigai bus tuoj atmokėti. Jus 
neturėsit nei vieno cento nuostolio. Mes 
imame visą atsakomybę. Siųskit jūsų 
užsakymą mums šiandien ir atgaukit savo 
sveikatą, spėką, ir gyvumą. Nuga-Tone 
parsiduoda kiekvienoje geroje aptiekoje ant 
tų pačių išlygų ir gvarancljoš.

------prisiųskit Šitą kuponą šiandien........
National Laboratory, L. 704, , 537 S. Dearborn St., Chicago,

bonka Nuga-Tone.

Ouodotlnl Tamstos:—Rasit šičia jdetą $------------------už ką prisiųskit štampais apmokėtą*

Vardas____________________________
OatvA ir No. arba R. P. O.

•

Miestas (Citv) ____________ ________ State..............._______ __________ _____

.............. '------- .................... ........ ...J............   :____
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